
A betegek biztonságának növelését célozzák azok a beruhá-
zások, amelyekre egy nyertes projektnek köszönhetően ke-
rült sor a Maros Megyei Klinikai Kórház Gheorghe Marinescu 
utca 1. szám alatti épületében. A projekt a második szaka-
szához érkezett, és a beruházás részeként korszerű orvosi 
eszközökkel szerelik fel az egyes kórházi részlegeket, a kór-
termeket, a műtőket, illetve az oxigénterápia a betegek 
ágyánál is elérhető lesz. A projekt részleteit kedden a Maros 

Megyei Tanács székhelyén tartott sajtótájékoztatón ismer-
tette Kovács Mihály Levente, az egészségügyi intézmény fenn-
tartásáért felelős megyei önkormányzat alelnöke, valamint 
dr. Ovidiu Gîrbovan kórházmenedzser. 
Menyhárt Borbála 
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Lasconi tapasztalatai 
Antalfi Imola 

Állítólag saját negatív tapasztalatai állnak Elena Lasconi, az USR ál-
lamfőjelöltjének meglehetősen különös kijelentései mögött, miszerint az 
egészségbiztosítóhoz befizetett járulék egy részét egy magánbiztosítónak 
kellene átutalni. A kötelező magán tb mintájára juthatott eszébe Lasconinak 
a fenti ötlet, amit populista csomagolásban próbál „eladni” a szavazóknak. 
A jelölt pórul járt, amikor a hónap elején mágneses rezonancia (MR-) vizs-
gálatra akarta előjegyeztetni magát, és azt a választ kapta, hogy már elfo-
gyott az erre költhető pénzalap.  

Bár jobb későn, mint soha megtudni, hogy hogyan (nem) működik a rend-
szer, Elena Lasconi bizonyára meglepődne azon, hogy nemcsak a költséges 
imagisztikai vizsgálatokra, de az egyszerűbb laboranalízisekre, szakorvosi 
konzultációkra is órákon belül kimerül a „keret”. Hiába az orvosi küldő-
papír, egy CT-re vagy MR-re hónapok múlva kap időpontot a beteg, legyen 
az állami vagy magán ellátó. Lasconi szerint a betegnek joga kellene legyen 
ott gyógyíttatni magát, ahol akarja. Szerinte a magánklinika az a hely, ahol 
megfelelő ellátást kaphat a páciens, az állami kórházakban ugyanis „meg-
vetéssel, tiszteletlenül és szakmaiatlanul” bánnak a beteggel.  

Az USR jelöltjének valószínűleg fogalma sincs arról, hogy hogyan mű-
ködik a rendszer, hogy mekkora az az összeg, amit a biztosítottak az orszá-
gos egészségbiztosító pénztárnak befizetnek. Amiből elvenni még inkább a 
csőd fele juttatná az amúgy is súlyosan alulfinanszírozott egészségügyi rend-
szert. Lasconi érdeklődését inkább abba az irányba kellene becsatornázza, 

(Folytatás a 3. oldalon)

Hálaadó ünnepség 
Sáromberkén 
A közösség szeretetének és hitének, 
Porkoláb Levente helybéli református 
lelkipásztor kitartásának, a támogatók 
önzetlen segítségének köszönhetően 
született újjá a gyülekezet temploma, 
lelki háza, nyelvi és szellemi védő-
vára. 

____________4. 
A beteggel való 
együttműködés  
javítása 
Sok szó volt a cukorbetegről, mert az 
ő esetükben különösen fontos a páci-
ens egyetértése azzal, hogy a keze-
lést elfogadja és betartsa.  

____________7. 
Testvértelepülési 
találkozó  
Nyárádremetén 
A háromnapos rendezvény első nap-
ján a vidéki női vállalkozók helyzeté-
ről, a zöld, „slow” és kulturális 
turizmusról értekeznek, valamint a vi-
déki vállalkozók pályázati lehetőségei-
ről, illetve a jövő Európájáról és 
megújulásáról lesz előadás. 

____________9. 

Fotó:  Nagy Tibor

A betegek biztonsága érdekében 

Több kórházi osztályt  
érintő korszerűsítések 

(Folytatás a 9. oldalon)

Ne feledje 
idejében megújítani  

előfizetését! 
Ha előfizet, biztosan 

kézhez kapja, 
féláron, 

mint ha  
megvásárolná!
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25 éves a Hajdina  
A marosludasi Hajdina néptáncegyüttes 25 éve alakult. 
Ebből az alkalomból szombaton 15 órakor a helyi Mária, 
Magyarok Nagyasszonya-templomban szentmisén adnak 
hálát az együttes eddigi sikereiért s azokért, akik valami-
lyen módon bekapcsolódtak az együttes életébe. Ezt kö-
vetően a népviseletbe öltözött résztvevők a sportcsarnokig 
vonulnak, közben a Petőfi-szobornál koszorút helyeznek 
el. A sportcsarnokban ünnepi köszöntők hangzanak el, 
majd dr. Tóth Mária Orsolya néprajzkutató az idetelepített 
bukovinai székelyekről beszél. Ebből az alkalomból szer-
vezik meg a X. bukovinai székely találkozót is. Magyaror-
szágról a Garai Ifjúsági Néptánccsoport, Déváról a 
Szivárvány dalkör, Csernakeresztúrról a hagyományőrzők 
képviselik a bukovinai székelyeket. Az ünnep második 
eseménye a XXII. Kárpát-medence gyöngyei folklórfeszti-
vál lesz. Meghívott a vajdasági Füzérfonók dalkör, az Ifjú-
Bekecs néptáncegyüttes, a Napsugár, a Borsika, a 
Bíborka, a Kis Kökényes néptáncegyüttes, a házigazda 
Tatárka, Pohánka és Hajdina tánccsoportok, valamint a 
Haricska zenekar. A gálát követően a mulatság az and-
rássytelepi kultúrotthonban folytatódik.  

Pályázhatnak az iskolák 
A Marosvásárhelyi Polgármesteri Hivatal pályázatot hirdetett 
az iskoláknak, ami lehetővé teszi a helyi oktatási intézmé-
nyek projektjeinek támogatását. A hivatal támogatást nyújt 
középiskolai megyei, országos és nemzetközi versenyekre, 
a tantárgyolimpiák kivételével, továbbá hasonló intézmé-
nyekkel folytatott tapasztalatcserére, illetve az oktatási intéz-
mények évfordulós ünnepeire. A pályázatokat szeptember 
30-ig lehet benyújtani. A támogatási útmutató és további in-
formációk a https://shorturl.at/U4xa8 oldalon találhatók.  

Október 15-ig fogadják  
a lakásigényléseket  

Jövő hónap közepéig lehet benyújtani a kérvényeket ma-
rosvásárhelyi ANL-s lakások, illetve szociális és államilag 
finanszírozott lakások igénylésére – tette közzé a polgár-
mesteri hivatal. Az iratok frissítése érdekében azon kérel-
mezőknek is jelentkezniük kell, akik a korábbi években 
már nyújtottak be lakásigénylési pályázatot.  

2,93% a munkanélküliségi arány 
A Maros Megyei Munkaerő-foglalkoztatási Ügynökség nyil-
vántartásában szereplő adatok szerint augusztusban a 
munkanélküliségi arány 2,93% volt, ami az előző hónap-
hoz képest csökkenő tendenciát mutat. A hónap végén 
6079 munkanélkülit tartottak nyilván (ebből 2843 nő). Az 
ügynökség nyilvántartásában szereplő 6079 személy 
közül 1341-nek folyósították a munkanélküli-segélyt, 4738 
személy pedig nem részesült anyagi juttatásokban.  

Hálaadás – Marton Erzsébet  
kiállítása 

Hálaadás címmel október 4-ig tekinthető meg a Marton Er-
zsébet préselt virágokból készült alkotásaiból nyílt kiállítás 
a marosvásárhelyi Bolyai téri unitárius egyházközség 
Dersi János termében. A tárlat naponta 9–13 óra között lá-
togatható. 

Hírszerkesztő: Mezey Sarolta 

Ma JUSZTINA, KOZMA, hol-
nap ADALBERT, VINCE 
napja. 
ADALBERT: germán eredetű 
férfinév. Elemeinek jelentése: 
nemes + fényes, híres. 
VINCE: latin eredetű férfinév. 
Jelentése: győztes.

26., csütörtök 
A Nap kel  

7 óra 14 perckor,  
lenyugszik  

19 óra 10 perckor.  
Az év 270. napja,  
hátravan 96 nap.

IDŐJÁRÁS 
Változóan felhős 
Hőmérséklet: 
max.  26 0C 
min.  11 0C

Megyei hírek 
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A székelyföldi búzaösszeöntés  
ünnepe 

A Székely Gazdaszervezetek Egyesülete minden évben 
bekapcsolódik a Magyarok kenyere – 15 millió búza-
szem programba. A Magyarok kenyere program jelmon-
data: 15 millió búzaszem, ami a 15 milliós 
Kárpát-medencei magyarság összefogását jelképezi. 
Ez az összefogás az utóbbi években még nagyobb je-
lentőséggel bír, mivel a székelyföldi gazdák számára is 
kihívást jelentett – és jelent a mai napig – jelentős vesz-
teségek és kár nélkül elvégezni a mezőgazdasági mun-
kálatokat. A székelyföldi búzaösszeöntés ünnepére 
szeptember 28-án 14 órától kerül sor Felsőcsernáton-
ban, a Malomkertben. 

Jegyeskurzus Marosvásárhelyen 
A Katolikus Családpasztorációs Iroda szervezésében 
október 8-án, kedden újabb jegyeskurzus indul Maros-
vásárhelyen. A kurzus nyolc hétig tart, december 10-én 
ér véget. A találkozók kedd esténként vannak 18.30–
20.30 óra között. A jegyeskurzus egyházi és szakmai 
segítség házasságra készülő fiataloknak. Lehetőség a 
párkapcsolat elmélyítésére, egyben ismerkedési lehe-
tőség más párokkal, közösségben való felkészülés a 

szentségi házasságra és a keresztény családi életre. El-
sősorban azok jelentkezését várják, akik a közeljövőben 
szeretnének összeházasodni, de jelentkezhetnek olyan 
párok is, akik szeretnék jobban megismerni önmagukat 
és kapcsolatukat. A kurzus házigazdái Sófalvi Szabolcs 
és Adél. Jelentkezni október 4-ig lehet Szénégető Ist-
vánnál: szenegetoi@gmail.com, 0743-138-784 vagy a 
Sófalvi házaspárnál: adelasofalvi@yahoo.com, 0744-
799-055. 

Virágvarázslat Marosvásárhelyen 
Virágvarázslat címmel szerveznek október 4–6. között a 
marosvásárhelyi várban virágfesztivált, amelyen virág- és 
díszcserjetermesztők, kertdíszítők, virágosok, virágdíszí-
tők kínálják majd termékeiket. A várszínpadon virágból 
készült építmények, virágfestmények, táncos és zenés 
előadások is lesznek. A főtéren a debreceni karneválhoz 
hasonlóan óriási allegorikus virágszekereket vonultatnak 
fel. A szervezők szerint több mint 300 táncos, zenész és 
előadóművész egészíti majd ki a rendezvényt. 

A Sírkabaré Marosszentgyörgyön  
Szeptember 27-én, pénteken 18 órától a marosszent-
györgyi római katolikus plébánia tanácstermében bemu-
tatják Székely Szabó Zoltán (Tutuka) Sírkabaré című 
könyvét, amely az úzvölgyi temető sajtóvisszhangját 
tárja az olvasó elé, a szerkesztő lábjegyzeteivel. Közre-
működik a Kolping Család énekkara.  

RENDEZVÉNYEK

ELŐFIZETÉS A SZERKESZTŐSÉGBEN IS! 
Elfogadunk előfizetést lapunkra a következő  

hónapra a Népújság szerkesztőségében:  
Marosvásárhely, Dózsa György utca 9. szám,  

2. emelet, 72-es iroda, naponta 9–14 óra között,  
szombat – vasárnap zárva.  Tel. 0728-082-259.

VALUTAÁRFOLYAM 
BNR – 2024. szeptember 25.
1 EUR 4,9758
1 USD 4,4506

100 HUF 1,2601
1 g ARANY 380,1206

Könyvtárak „délutánja” a Teleki Tékában 
Szeptember 27-én, pénteken országos szinten sor kerül a Könyv-
tárak éjszakájára. A Maros Megyei Könyvtár 14 órától 22 óráig 
tartó rendezvényei mellett a Teleki Téka is jelentkezik néhány kü-
lönrendezvénnyel. 

Lázok Klára 

16 órától Gyerekek, ruhák, könyvek. 
Egy grófnő mindennapjai címmel újra 
kurátori vezetést tart a Teleki Téka A 
grófnő és könyvtára című időszakos 
kiállításán Lázok Klára, a tárlat kurá-
tora. A kiállítás Teleki Sámuel felesé-
gét, iktári Bethlen Zsuzsannát mutatja 
be a könyvei által. A tárlatot színesítik 
gyerekeihez és férjéhez írott levelei, 
ékszer- és ruhaleltárai, a kortársak 
visszaemlékezései, a korabeli hírlapok 
rá vonatkozó tudósításai, melyek révén 
a grófnő mindennapjaiba is betekintést 
nyerünk.  

A tárlatvezetést román nyelven 17 
órától hallgathatják meg az érdeklő-
dők. 

17 órától a Teleki Téka olvasóter-
mében a Kriterion Könyvkiadó fris-
sen megjelent, Horváth Janka 
visszaemlékezései és elbeszélései 
című kötetét mutatják be. A Kriterion 
Téka-sorozatában megjelenő kötet a 
székely vértanú, Horváth Károly hú-
gának visszaemlékezéseit gyűjti 
egybe, Somogyi Gréta szakértő gon-
dozásában. 

„A visszaemlékezések, emlékiratok 
nagyon fontos forrásai a történészek-
nek, hiszen egyéni véleményt fogal-
maznak meg, de éppen emiatt némi 
fenntartással kell ezeket kezelni. Köz-
readásuk indokolt, mert olyan társa-
dalom-, család- és kortörténeti új 
információkkal gazdagítják a tudo-
mányt, amelyek segítenek az esemé-

nyek szélesebb spektrumú megértésé-
ben és elemzésében” – így indítja So-
mogyi Gréta a kötet előszavát, 
melyben összefoglalja a szerző, nagy-
váradi és teleki Horváth Janka élettör-
ténetét, és a visszaemlékezések 
megírása (pontosabban tollba mon-
dása) mögötti motivációit. A ’48-as 
szabadságharcot és következményeit 
szubjektív szemszögből rögzítő visz-
szaemlékezések erdélyi szinten 
amúgy is ritkaságnak számítanak, de 
a Makk-féle összeesküvésben játszott 
szerepéért épp 170 éve, 1854-ben ki-
végzett Horváth Károly húgaként a 
szerző a szokásosnál is mélyebb érin-
tettséggel eleveníti fel a történteket, 
és próbálja értelmezni azok következ-
ményeit. 

A kötetről és az általa megidézett 
korszakról, valamint a könyv szerző-
jének és szereplőinek életéről Somogyi 
Grétával Tamási Zsolt és Zakar Péter 
történészek beszélgetnek. 

Tenyészbikaszemle  
Október 5-én 11 órától a marosszentgyörgyi SEMTEST-

BVN szarvasmarha-nemesítő állomás melletti arénában a 
22. alkalommal szerveznek tenyészbika-bemutatót. A ren-
dezvényre a szarvasmarha-tenyésztőkön kívül jeles szak-
értőket is várnak, többek között a cég németországi 
partnereinek vezetőségét. Várhatóan jelen lesz az Európai 
Bizottság mezőgazdasági biztosa, a romániai mezőgazda-
sági igazgatóság, az országos állategészségügyi és élelmi-
szer-biztonsági hatóság képviselői, ugyanis egy nappal 

korábban, október 4-én tudományos konferenciát is tarta-
nak, ahol a szarvasmarha-nemesítésről lesz szó. A SEM-
TEST-BVN jelenleg nemcsak állattenyésztéssel és 
nemesítéssel foglalkozik, a kutatóállomás mintegy 400 hek-
táron takarmánynövényeket is termeszt, amivel biztosítja 
az állatállomány ellátását, ugyanakkor az egység különböző 
területén jelenleg 32 szakember dolgozik, akiknek az az ér-
dekük, hogy támogassák az állattenyésztőket a minőségi 
tejhozam elérésében, gazdaságuk fejlesztésében. (v.gy.)  

Fotó:  Nagy Tibor (archív)



Uniós forrásfelhasználás 
Románia a 2014–2020-as többéves pénzügyi keret-
ben rendelkezésre álló uniós források 99 százalékát 
hívta le, a 2021–2027-es költségvetési ciklusra vonat-
kozó forrásfelhasználási teljesítménye pedig az év vé-
géig el fogja érni a 10 százalékot – számolt be szerdán 
az európai befektetésekért és projektekért felelős mi-
niszter. Adrian Câciu szerint a kormány a 99 százalé-
kos abszorpciós ráta elérésével közel 6 milliárd eurót 
mentett meg Románia számára az előző uniós költ-
ségvetési ciklusból. Emlékeztetett arra, hogy a Cio-
lacu-kabinet tavaly júniusi hivatalba lépésekor még 
csak 74 százalékos volt a 2014–2020-as időszakra 
vonatkozó forrásfelhasználási teljesítmény, és a 2021-
2027-es időszakban rendelkezésre álló uniós forrá-
sokból még egyetlen eurót sem hívott le az ország. 
(Agerpres) 

Rajtol a Zöldház program 
Szeptember 27-én rajtol a Zöldház program 2024-es 
kiírása, amelyben áramfejlesztő napelemek felszere-
lésére lehet állami támogatást igényelni. A Környezet-
védelmi Alapkezelő (AFM) tájékoztatása szerint idén 
rekordösszeget, mintegy 2 milliárd lejt szánnak a prog-
ramra, így hozzávetőlegesen 67 ezer házra kerülhet 
napelem. Az AFM igazgatója, Laurenţiu-Adrian Necu-
laescu elmondta, hogy a korábbi 20 ezer lejről 30 ezer 
lejre nő a támogatás összege, de a napelemrendszer 
mellett az energia tárolására szolgáló akkumulátort is 
be kell szerezni. Pályázni az erre a célra létrehozott 
platformon lehet az adott régió számára kijelölt napon 
vagy a keret kimerüléséig. A Közép-Románia régióban 
(Fehér, Brassó, Kovászna, Hargita, Maros és Szeben 
megye) élők szeptember 30-áig pályázhatnak, a ren-
delkezésre álló 280,050 millió lejes keret kimerüléséig. 
Az egyházközségek október 9-én 10 órától pályázhat-
nak valamennyi régióban, a számukra elkülönített 20,1 
millió lejes keret kimerüléséig. (Agerpres) 

SGR-utalványokkal való csalás  
A betétdíjas visszaváltási rendszerben (SGR) kibocsá-
tott utalványokkal való csalás gyanújával öt házkuta-
tást tartott Bukarestben a rendőrség. A gyanú szerint 
idén július és szeptember között több személy sokszo-
rosított SGR-utalványokat számolt el illegálisan egy 
élelmiszer-üzletláncnál – tájékoztatott a rendőrség. A 
közlemény szerint a hamis utalványokkal 300 ezer lej 
kárt okoztak az érintett gazdasági társaságnak. Az 
ügyben csalás, magánokirat-hamisítás és hamisított 
okirat tudatos felhasználásának gyanújával vizsgálód-
nak. (Agerpres) 

RCA-díjak korlátozása 
Év végéig érvényben marad a kötelező gépjármű-fe-
lelősségbiztosítások (RCA) díjának korlátozása. Mar-
cel Ciolacu miniszterelnök a kabinet szerdai ülésének 
elején rámutatott, a Pénzügyi Felügyeleti Hatóság 
(ASF) javaslatára újabb három hónappal meghosz-
szabbítják az RCA árának befagyasztását. 
A kormányfő szerint így akarják elejét venni a piaci 
egyensúlytalanságok kialakulásának és az RCA-árak 
emelkedésének. (Agerpres) 

Újabb orosz drónroncsok  
Újabb, Gerany-2 típusú orosz drón roncsait találták 
meg a Tulcea megyei Plauru település közelében – 
közölte kedden a Védelmi Minisztérium. A tárca szerint 
a hadsereg és a Román Hírszerző Szolgálat folytatta 
a további roncsdarabok utáni kutatást a Duna romániai 
partján, miután az elmúlt hetekben Oroszország több 
ízben intézett légitámadást az ukrán folyami kikötők 
infrastruktúrája ellen. A közlemény szerint a Plaurutól 
délre megtalált újabb drónmaradványok a lakott terü-
leten kívül értek földet, és nem keletkeztek károk az 
infrastruktúrában sem. (MTI) 

Ország – világ 

hogy miért marad ki a biztosítotti körből a polgárok 
majd’ fele, hogy miért nem sikerült felállítani egy privát 
egészségügyi biztosítási rendszert, párhuzamosan az ál-
lamival, hogy miért „fölözhetnek” le a magán egészség-
ügyi szolgáltatók, a komplikált, magas költségű esetek 
megoldása pedig továbbra is az állami ellátókban törté-
nik. Az pedig, hogy hogyan viselkedik a betegekkel a sze-
mélyzet, menedzsmentkérdés, semmi köze a 
járulékbefizetéshez. Nem kellene általánosítani, azt kije-
lenteni, hogy az állami kórházakban tiszteletlenek a pá-
ciensekkel, a magánban pedig ellenkezőleg. Elena 
Lasconi valószínűleg úgy gondolja, hogy ilyen hangzatos 
kijelentésekkel szerez magának szavazókat. Egy állam-
főjelölttől viszont többet várnánk el. 

Azért mégiscsak van egy (lehet, csak véletlenül feltett) 
kérdése: „Mi történik az egészségbiztosító pénztárhoz 
befizetett összegekkel?” Ez az, amelyikre talán érdemes 
lenne válaszokat keresnie, ha már ennyire el akar mé-
lyülni az egészségügy bonyolult rendszerében.  

Lasconi tapasztalatai 
(Folytatás az 1. oldalról)
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Hollandia végleg felszámolja F-16-os flottáját 
A Holland Királyi Légierő pénteken végleg kivonja hadrendjéből a kö-
telékébe tartozó valamennyi F-16-os repülőgépét, melyeket F-35-ös 
vadászgépek váltanak fel – tájékoztatott a holland védelmi miniszté-
rium közleményére hivatkozva a Dutch News című, angol nyelvű hol-
land hírportál szerdán. 

A közlemény szerint az F-16-os flotta 
repülőgépei közül hat búcsúrepülést 
végez Hollandia felett a Volkel légibá-
zisról indulva pénteken. A mintegy 400 
méter magasságban, formációban repülő 
F-16-osok utolsó hollandiai útja élő köz-
vetítésen keresztül is követhető lesz a vé-
delmi minisztérium közösségi oldalán – 
tájékoztattak. 

A Holland Királyi Légierő kezdetben 
213 F-16-os repülőgépet vásárolt, illetve 
épített helyben. Az első holland építésű 
F-16-os 1979. május 3-án szállt fel. Az 
utolsó ilyen típusú repülőgép 1992. feb-
ruár 27-én gördült le a gyártósorról. 

A holland kormány 2003-ban úgy 
döntött, hogy 25 százalékkal csökkenti 
az F-16-osok számát.  

Első ízben 2010-ben vontak ki a had-
rendből F-16-os repülőgépeket. A haderő 
folyamatos csökkentésével a flotta később 
68, majd 42  repülőgépre zsugorodott, ezek 
közült néhányat Jordániának és Chilének 
adtak el. A megmaradt 42 repülőgépből 
Hollandia 24-et a kijevi vezetésnek ígért, 
tizennyolc pedig a romániai kiképzőköz-
pontba kerül, ahol az ukrán pilóták és a 
földi személyzet oktatását végzik. 

A leszerelt repülőgépeket az újabb tí-
pusú F-35-ösök váltják fel. A Holland 
Királyi Légierő tervei szerint idővel 85 
F-35-ös repülőgépet állítanak hadrendbe. 
(MTI) 

Donald Trump elleni iráni merényletfenyegetés 
Donald Trump elleni iráni merényletfe-
nyegetésről számolt be a republikánus 
elnökjelölt sajtófőnöke a hírszerzésre hi-
vatkozva kedden. 

Steven Cheung közleménye szerint a hírszer-
zés egy „valós és meghatározott fenyegetésről” 
számolt be Irán részéről, amelynek célja az 
Egyesült Államok destabilizálása és káosz szí-
tása. 

A közleményben, a hírszerzésre hivatkozva, 
az is olvasható, hogy folytatódó és koordinált 
cselekményekről van szó Irán részéről, amelyek 
az elmúlt néhány hónapban fokozódtak, miköz-
ben a rendvédelmi szervek több hatóságot átíve-
lően próbálnak Donald Trump számára védelmet 
nyújtani és biztosítani a novemberi választás kül-
földi beavatkozástól való mentességét. (MTI) 

Interkontinentális ballisztikus rakétát  
tesztelt a kínai hadsereg 

A kínai Népi Felszabadító Hadsereg 
szerdán sikeres tesztindítást hajtott végre 
egy interkontinentális ballisztikus raké-
tával, mely a várakozásnak megfelelő 
tengeri területre esett – közölte a kínai 
védelmi minisztérium. 

A kínai hadsereg rakétahadtestje helyi 
idő szerint reggel 8 óra 44 perckor indí-
totta a rakétát a Csendes-óceán felé. A 
közlemény szerint a tesztkilövés az éves 
kiképzési tervük rutinszerű intézkedése, 
mely összhangban áll a nemzetközi jog-
gal és gyakorlattal. 

„A rakétakísérlet nem irányult egyet-
len ország vagy konkrét célpont ellen 
sem. A kilövés célja a fegyverek teljesít-
ményének és a katonai kiképzésnek tesz-
telése volt” – tette hozzá Csang 
Hsziao-kang, a védelmi minisztérium 
szóvivője. 

A kínai állami média jelentésében kö-
zölte, hogy Kína előzetesen tájékoztatta 
az érintett országokat a kilövésről, de 
nem részletezték sem a rakéta útvonalát, 
sem azt, hogy a Csendes-óceán nyílt ten-
gerein pontosan hova érkezett a rakéta. 

A kínai média jelentése szerint „a ki-
lövés hatékonyan tesztelte a fegyverek 
és felszerelések teljesítményét, valamint 
a csapatok kiképzési szintjét, melyek el-
érték a kitűzött célokat”. 

Szakértők szerint Kína ritkán lő ki 
nyilvános bejelentéssel nagy hatótávol-
ságú rakétákat a tengerbe, ehelyett álta-
lában elszigetelt tartományokban teszteli 
azokat. Peking elmondása szerint to-
vábbra is fenntartja tilalmát, mely szerint 
elsőként nem veti be nukleáris fegyve-
reit. (MTI) 

A nagyhatalmak egymást is hibáztatták  
az ukrajnai konfliktus elhúzódásáért  

Az amerikai és kínai külügyminiszter egymást is bírálta a Bizton-
sági Tanács Ukrajnával foglalkozó ülésén kedden, míg az orosz 
ENSZ-nagykövet a nyugatiakat vádolta oroszellenes hangulat szí-
tásával. 

Antonio Guterres, az ENSZ főtit-
kára a rendkívüli ülés elején az ukraj-
nai béketörekvések intenzívebbé tétele 
mellett érvelt, és az ENSZ Alapokmá-
nyának megfelelő, „igazságos, átfogó 
és tartós” békét sürgetett.  

A portugál diplomata rámutatott 
arra, hogy ha megvan a politikai akarat, 
akkor lehet előrelépés, amit bizonyít a 
fekete-tengeri gabonaszállításokról 
szóló korábbi megállapodás, valamint 
az orosz-ukrán hadifogolycseréről 
szóló több egyezség. 

A Biztonsági Tanács elnökségét be-
töltő Szlovénia miniszterelnöke, Ro-
bert Golob úgy fogalmazott: „itt ülök a 
tanácsban, együtt a világ legerősebb 
nemzeteivel, amelyek egyedüli felelős-
séget viselnek a globális béke és biz-
tonság fenntartásáért, és mégis 
képtelenek vagyunk bármit tenni az év-
tizedek óta legkiterjedtebb konvencio-
nális háború ügyében”. 

Vaszilij Nebenzja, Oroszország 
ENSZ-nagykövete az ülés elején szót 
kérve azzal vádolta a 15 tagú testület 
nyugati tagjait, hogy ismét megmér-
gezik a hangulatot, és az ülés egyetlen 
céljának nevezte, hogy Volodimir Ze-

lenszkij ukrán elnök számára színpa-
dot adjanak a Biztonsági Tanácsban. 
Az orosz diplomata a teremben hall-
gatta végig az ukrán államfő hozzá-
szólását, aki azt fejtette ki, hogy az 
ukrajnai háborút nem lehet pusztán 
tárgyalásokkal lecsillapítani, Oroszor-
szágot békére kell kényszeríteni. 

Zelenszkij elnök vasárnap óta tartózko-
dik az Egyesült Államokban, ahol részben 
az általa „ukrán győzelmi tervnek” neve-
zett elképzelését mutatja be az amerikai és 
nemzetközi politikai szereplőknek. 

A Biztonsági Tanács ülésén az 
Egyesült Államokat képviselő Antony 
Blinken külügyminiszter azt hangoz-
tatta, hogy nemcsak Irán és Észak-
Korea áll Oroszország oldalán 
segítséget nyújtva, hanem Kína is, 
amely a BT másik állandó tagjaként 
gépgyártó és mikroelektronikai eszkö-
zöket, valamint egyéb árucikkeket 
szállít, amelyeket Oroszország „hábo-
rús gépezetének” életben tartására és 
háborújának támogatására használ fel.  

Az amerikai kormánytag egyben 
megismételte, hogy az Egyesült Álla-
mok igazságos és tartós békét szorgal-
maz Ukrajnában, amely szem előtt 

tartja a szuverenitás, a területi integri-
tás és a függetlenség alapelvét. 

Vang Ji kínai külügyminiszter visz-
szautasította az amerikai vádakat, fele-
lőtlennek és céltalannak nevezett 
bármilyen lépést, amely bármilyen 
módon Kínára akarja hárítania a fele-
lősséget, vagy támadja és rágalmazza 
Kínát. Hozzátette, hogy az ukrajnai 
helyzet fenntarthatatlan, és fordítani 
kell a dolgok menetén. 

A tanácskozáson mint Ukrajnával 
szomszédos ország képviselője szólalt 
fel Szijjártó Péter magyar külgazdasági 
és külügyminiszter, aki azt hangoztatta, 
hogy a lehető leggyorsabban békére 
van szükség Ukrajnában.  

Ahogy kifejtette, a magyarok nem 
akarják, hogy még több pusztítás le-
gyen a szomszédjukban, és még több 
ember meghaljon, valamint felhívta a 
figyelmet az Ukrajnában élő jelentős 
létszámú magyar nemzeti kisebbségre. 
Szijjártó Péter megállapította, hogy az 
eddigi lépések nem működtek, azaz a 
fegyverszállítások egyáltalán nem se-
gítették elő azt, hogy a háború köze-
lebb kerüljön a befejezéshez. 

Az ENSZ Biztonsági Tanácsának 
rendkívüli, Ukrajnával foglalkozó nyílt 
ülését Franciaország, az Egyesült Álla-
mok, az Egyesült Királyság, Dél-
Korea, Japán és Málta kezde- 
ményezésére hívták össze. (MTI) 

A Pennsylvania állambeli Butlerben rendezett kampánygyűlésen 2024. július 13-án Trump  
beszéde közben lövések dördültek, a politikus a jobb fülén megsérült  

Fotó: MTI/EPA/DAVID MAXWELL



Hálaadó ünnepség Sáromberkén 
Megújult „nyelvi és szellemi védővár” 

A sáromberki református gyülekezet vasárnap hálaadó istentiszteleten ünne-
pelte templomának felújítását. A közösség szeretetének és hitének, Porkoláb 
Levente helybéli református lelkipásztor kitartásának, a támogatók önzetlen 
segítségének köszönhetően született újjá a gyülekezet temploma, lelki háza, 
nyelvi és szellemi védővára. 

Antalfi Imola 

Sáromberke református közössége hálás, 
örömteli szívvel ünnepelte vasárnap templo-
mának megújítását. A kiemelkedő jelentőségű 
eseményt megtisztelte jelenlétével Beke Mi-
hály András, Magyarország Csíkszeredai Fő-
konzulátusának első beosztott konzulja, Nagy 
Éva, a bukaresti Vallásügyi Államtitkárság ta-
nácsosa, dr. Kolumbán Vilmos, az Erdélyi Re-
formátus Egyházkerület püspökhelyettese, 
Veress Róbert esperes, Novák Levente szená-
tor, Kolcsár Károly parlamenti képviselő, Ba-
logh József Maros megyei önkormányzati 
képviselő, Siklódi Csongor, Nagyernye község 
alpolgármestere, helyi önkormányzati képvi-
selők, dr. Benedek Imre professzor, a sárom-
berki Teleki-kastély új tulajdonosa, de részt 
vettek az ünnepségen a sáromberki szárma-
zású lelkipásztorok és a szomszédos települé-
sek lelkipásztorai, a község tanintézeteinek 
pedagógusai, Nemes Gyula nemzetes kapitány 
és a Régenszéki vitézi rend tagjai. 

A zsúfolásig telt templomban az ünnepség 
a vallásórás gyerekek előadásával kezdődött, 
Porkoláb Ildikó tiszteletes asszony vezetésé-
vel, ezt követte Máthé Péter zongora- és Kiss 
Vivien hegedűjátéka, 
Veress Róbert esperes 
liturgikus szolgálata. 
Az igehirdetés előtt a 
kórustagok éneke tette 
színesebbé az együtt-
létet. A tiszteletes asz-
szony és Borsi Réka 
zenetanárnő kétszó-
lamú éneke után a fia-
talasszonyok csengő 
hangon szólaltatták 
meg a gyönyörű dalla-
mokat.  

Amint az Erdélyi 
Református Egyház-
kerület főjegyzője, dr. 
Kolumbán Vilmos 
püspökhelyettes ige-
hirdetésében elhang-
zott, az ismét régi 
fényében pompázó, 
megújult templomban 
élheti meg Sárom-
berke református gyü-
lekezete az Istennel és 
az egymással való kö-
zösséget. „A múlt ese-
ményei meg- 
határozzák jelenünket 
és jövőnket is. Ahogy 

egykoron a választott nép, úgy a mai gyüle-
kezetek is akkor, amikor beteljesedik az ígé-
ret, amikor valósággá válik, amit imádsággal 
kértek, hajlamosak elfeledkezni Isten támo-
gatásáról. Választani kell és lehet, hogy ho-
gyan éljünk. Lehet idegen isteneket követni, 
mai modern, kitalált isteneknek szolgálni az 
igaz, élő Isten tisztelete helyett. A választás 
lehetősége folyamatosan előttünk áll: kit, mit 
választunk? Milyen életet és jövőt? Tagjai va-
gyunk egy közösségnek, és minden dönté-
sünk kihat a közösségre is. Az, hogy e 
gyülekezetnek sikerült felújítani a templo-
mot, egy választás és egy döntés volt. Igen, 
képesek vagyunk, és akarjuk templomainkat 
építeni, újítani, hogy legyen az élő közösség-
nek háza. Ez a közösségünk ereje. Tudnunk 
kell, hogy honnan jövünk és hová tartunk, mi 
a mienk, mit alkottak az ősök, mit hagytak 
ránk, és mit kell átörökítenünk az utókorra. E 
gyülekezetnek a megújult temploma az a kö-
zösségi hely, ahol Istennel találkozunk, ahol 
kérhetjük Isten segítségét az eljövendő idő-
szakra nézve”.  

Porkoláb Levente, a gyülekezet 2001. ja-
nuár 14-én beiktatott lelkipásztora a temp-
lomfelújítás folyamatáról beszámolva 

hangsúlyozta: a templom 
egy lelki, közösségi ház. 
Mint elmondta, e folyamat 
során állandó jelleggel 
abba a szóba ütközött, 
hogy: nagyon. „Nagyon 
nehéz út állt előttünk, hi-
szen A kategóriás műem-
lék templomunk esetében 
az iratok, engedélyek be-
szerzése nehéz volt. A ko-
ronavírus-járvány miatt 
szintén nehéz időszakot él-
tünk át, illetve anyagi ne-
hézségeink is voltak, a 
templomot ugyanis az ala-
poktól fel kellett újítani. 
De mi nem vagyunk a 
meghátrálás emberei. 
Ugyanakkor már indulás-
kor nagyon sok jó és segí-
tőkész emberrel találkoz- 
tunk ezen az úton. A gyü-
lekezet adakozó tagjaival, 
a kivitelező cégekkel, de 
mellénk állt a Református 
Egyházkerület, a Commu-
nitas Alapítvány, a Vallásügyi Államtitkárság, 
a megyei és a helyi önkormányzat és sokan 
mások. Nagyon hálásak kell legyünk Istennek 
és azoknak, akik ezen az úton segítettek, tá-
mogattak. Ez a felújított templom erősít, vi-
gasztal, hazavár bennünket.” 

A templom és az iskolai nevelés Sárom-
berkén, ahol 200 éve a templom mellé épült 
a felekezeti iskola, tekintélyes múltra tekint 
vissza. Erről, a Teleki család történelmi sze-
repéről Berekméri D. István nyugalmazott 
történelem szakos tanár számolt be, majd Be-
rekméri Réka egyetemi hallgató énekelt. 

„Isten háza, e megújult templom nemcsak 
kövekből és téglákból, hanem a közösség 
szeretetéből és hitéből újult meg” – mondta 
köszöntőbeszédében Beke Mihály András, 
Magyarország Csíkszeredai Főkonzulátusá-
nak első beosztott konzulja. Hozzátette: az 
épület, a templom felújítása nem csupán a fi-
zikai állagának javítását jelenti, hanem szim-
bolikus jelentőséggel is bír: azt üzeni, hogy 
hitünk, közösségünk, hagyományaink tovább 
élnek és megerősödnek az idők próbái elle-
nére is. „Amikor egy templomot újítunk fel, 
nemcsak a múlt emlékeit tartjuk életben, 
hanem a jövőnk alapjait is építjük. Ez a meg-
újulás azt mutatja, hogy van jövőnk ezen a 
földön, Erdély szívében, hiszen a hit, amely 
minket összeköt, élő és folytonos. Nemcsak 
a falakat látjuk újjászületni, hanem egy kö-
zösség erejét is, amely képes összefogni, ál-
dozatot hozni és reményt adni a jövőnek”.  

Nagy Éva, a Vallásügyi Államtitkárság ta-
nácsosa a megújulás és felújítás, a hit, re-
mény, szeretet, valamint a megértés, a 
társaink gondjaira való figyelem jegyében 

köszöntötte az ünneplő gyülekezetet. „Ez a 
barokk stílusban épült református templom 
nyelvi és szellemi védővára az itt élő magyar 
közösségnek. Felújítása büszkén hirdeti a 
múltat, és bizakodóan tekint a jövőbe, mert, 
ahol templom épül és szépül, ott lesz jövő” – 
hangsúlyozta.  

Kolcsár Károly parlamenti képviselő örö-
mét fejezte ki, hogy együtt ünnepelhet a gyü-
lekezettel a megújult istenházában. „Szereti 
Isten Sáromberke református népét és nem 
csak, hiszen utat mutatott neki, hogy kell 
tenni. A közösségi érdeket szolgáló munkát 
választotta Porkoláb Levente lelkipásztor, bár 
választhatta volna a kényelmet is” – mondta. 
Utalt arra, hogy az anyaország, az RMDSZ, 
a Vallásügyi Államtitkárság, a gyülekezetek 
támogatásával több száz templom újult meg 
Erdélyben az elmúlt években.  

Cătană Cristina szavalata és a Shalom ze-
nekar ünnepi előadása után, a hálaadó temp-
lomszentelő ünnepély végén, dr. Kolumbán 
Vilmos püspökhelyettes és Beke Mihály 
András első beosztott konzul leplezte le a 
templom felújítása alkalmából elhelyezett 
emléktáblát.  

Az ünnepség részeként a gyülekezeti ház 
nagytermében festészeti kiállítás nyílt a fiatal 
festőtehetség, Jakab Zselyke munkáiból, a 
tárlatot a Maros Megyei Képzőművészek 
Egyesületének elnöke, Czirjék Lajos mél-
tatta. A nap további részében kulturális prog-
ramok zajlottak: a Zsurló és az Árvácska 
néptánccsoportok, Boczog Botond marosvá-
sárhelyi fiatal énekes lépett fel, végül a prog-
ramsorozatot a népszerű magyarországi 
énekes, Mező Misi műsora zárta. 
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U tcánkban a tegnap délután-estve 
hosszabb áramszünet következett 
be. Mint valami természeti kataszt-

rófa. Nem volt előre bejelentve, váratlanul 
érte a polgári lakosságot. Az ember – ha 
észnél van – még sebtiben lementi az alko-
tási folyamat alatt álló éppen-halhatlant, 
aztán csak leül és vár, amíg a földi hatal-
mak kegyeskednek újra megadni az ára-
mot.  

Nem adták.  
Egyesek azt mondták, szólni kéne a villa-

mos műveknek, a hibaelhárítók rohamcsa-
patának, a terrorelhárításnak, az állami 
főszereldének, polgármesteri hivatalnak. 
Mások viszont leintettek, azzal kötöztek le, 
hogy biztos voltak nálunk fürgébbek és érde-
keltebbek, akik már megtették azt szinte 
azonnal. Az ilyeneket valószínűleg nagyon 
csípik a hivatal emberei. Még piszmogni sem 
hagyják a dolgozót. 

Legjobb, ha az ember nyugodtan leül, ösz-
szeszedi az amúgy szanaszét heverő gondo-
latait, ötleteit, szellemi sziporkáit, amelyek 
az áramszünet hiányában nem is látszanak, 
elhomályosítják a nagy gondolkodók elme-
villámlásai napközben. Így is tettem. Még 
szerencse, hogy működött a telefon, a hendi-
mobil, kis téglalap alakú képernyőjéről még 

elő lehetett csalogatni némi szellemi tápot. 
Biza!  

Van olyan blog, amely kifejezetten ezekre 
az ún üres órákra van kimódolva. Ahol meg-
tudhatsz egyet-mást azokról, akik az adott 
napon születtek vagy 
hunytak el, istenültek 
vagy szálltak pokolra, 
eseményekről értesül-
hetsz, amelyek az em-
beriség történetét, 
sorsát vagy intelligenciahányadosát megvál-
toztatták, átgyúrták, eltérítették, és te mind-
ezekről fikarcnyit sem sejtettél, 
tudatlanságban gyarapodtál, öntudatlanul 
híztál az áramszünet kínálta időcsapdáig. A 
helyzet konstellációjában természetesen 
okolhatod mestereidet, iskoláidat, akik/ame-
lyek elfelejtettek vagy szándékosan elhall-
gattak előled ennyi fontos, lényeges 
információt. Azért örülsz is, hogy most vi-
szont birtokában vagy az abszolút felé szá-
guldó tudásnak, mától fogva sokkal jobban 
odafigyelsz az összeesküvés-elméletekre, ál- 
és rémhírekre, nem fog meglepni az áram-

szünet, amit máris összefüggésbe hozhatsz a 
közeledben dúló pánszláv háborgással, pl. 
azért nincs áram a Tyúkmérő utcában és 
környékén hat négyzetkilométeres körzetben, 
mert az áramot ezen az estébe nyúló délutá-

non illegálisan az egyik 
hadviselő fél rendelke-
zésére bocsátották az 
áramszolgáltató mun-
katársai. 

Vagy leülhetsz, és el-
gondolod, hogy egy tehetséges fiatal dráma-
író milyen nagyszerű darabot írhatna ebből 
a köznapi szituból, kibontva a konfliktusok 
sorozatát. Mondjuk, a család épp munkából 
hazatérve, estebéd után ejtőzve szerteszét a 
szobákból összegyűl, mert nem működik a 
számítógép, a mosógép, és nem kapcsolható 
be a mikró, a kenyérpirító, elektromos/digi-
tális tűzhely, a mosogatógép, nem jön a 
meleg víz, és nincs a családnak telepes rá-
diója. Apuka hiába vacakol a távirányító-
val. Ekkor valaki azt javasolja, játsszanak 
társasjátékot, és közben meséljenek egymás-
nak olyan történeteket, amelyeket a család 

többi tagja még nem hallott. Ebből kereke-
dik aztán ki a gyanúsítások, sejtések, rossz-
indulatú megjegyzések és izgatott 
közbevágások, fel- és félreismerések, vesze-
kedések bonyolult hálózata, amely akár 
véres jeleneteket is eredményez. Miért ne, a 
család nagy, az indulatok kéznél vannak, 
évek óta lappangnak, mint parázs a hamu 
alatt. És a gyertyalángos áramszünet meg a 
sűrűsödő homály kirobbanthatja könnyen a 
végleges szakítást. 

Mikor mindez a tetőfokára hág, és már 
hullák hevernek szerteszét – képletesen vagy 
talán egészen valóságosan –, és a család 
azon bucsálkodik, mi történjen a hullával, ki 
szóljon vagy ne a rendőrségnek, hogyan le-
gyenek úrrá a káoszon, váratlanul felgyúl a 
villany, megjő az áram. A családtagok, a fa-
mília romjai kimerevednek éppen ott, ahol 
abban a pillanatban vannak, s a függöny na-
gyon wagneri hatásvadászattal lehull. 

A többit a néző átpörgetheti magán, va-
lami folytatást vár, miközben hazafelé bak-
tat, vagy bosszankodik, mert nem gyúl be a 
kocsi motorja, késik az autóbusz, de a dra-
maturgia szabályai szerint nincs folytatás. 
Minden a közönségre van bízva. Csak az 
áramszünet időtartama és oka marad isme-
retlen. 

Csütörtöki kimenő áramszünettel 

Fotó: Antalfi Imola



Betegség, orvosok, orvoslás a magyar irodalomban (44.)  
A Torockói gyász  

Sorozatunk 43. részében kezdtük el „a magyar irodalom sze-
retetre méltó asszonya”, Ignácz Rózsa életművének a bemu-
tatását, amelyben éppen csak megemlítettük az 1956-os 
események után két évvel, 1958-ban megjelent regényét, a 
Torockói gyászt, amely a torockói bányászok 1702-es felkelé-
séről szóló „részvétteljes, lélegzetelállítóan szép – áthallásos 
regény”. A könyv a maga korában úgy hatott, „mint amikor a 
szörnyű kórban embertelenül szenvedő forró, lázas homlokán 
hűvös, gyengéd női kéz simít végig.”  

Kiss Zsuzsánna  

Kriza Katalin, a bányászok 
krónikása  

Gerincferdülése és púpossága 
által a Két élet Bertájához hasonlít-
ható a Torockói gyász (1958) elbe-
szélő hősnője, Kriza Katalin. 
Ráadásul e két regénybeli lány elv-
hűsége, önfeláldozó bátorsága is 
nagyon hasonló. A torockói refor-
mátus lelkész leánya a család, be-
tegség és magánélet köreiből úgy 
emelkedik ki, hogy 1702-ben az 
egész bányászváros ifjú hősévé, 
egyúttal a bányászok történelmének 
krónikásává válik. Amikor a temp-
lomozó, éppen esketésen részt vevő 
torockóiakat körbekerítik az osztrák 
császár katonái, a megtámadt, riadt 
emberek csekély ellenállása is fel-
ségsértő lázadásként hat a rendcsi-
nálásra és példastatuálásra 
odarendelt Rabutin grófnak, ezre-
desnek. Ezért rögtön felakasztatja 
azt a két fiút, akikkel a bányászok 
szabadságjogainak perében már ta-
lálkozott, s akik a templomban el-
lenállást mutattak az erőszakkal 
szemben. A két bajtárs közül az 
egyik a vőlegény, a másik az udvar-
lói között ingadozó fiatal menyasz-
szony első választottja… Az esküvő 
helyét átveszi egy riasztó huzavona, 
Rabutin (gúnyneve Rabbá tőn) az 
ott lévő bányászokat egy olyan ív 
aláírására szólítja fel, amely által 
önként lemondanának szabadságjo-
gaikról. A két kiszemelt áldozat fel-
akasztása előtti percekben a lelkész 
leánya felkapaszkodik a harangto-
ronyba, hogy fáklyát dobjon a zsin-
delyes tetőre, mert riasztani akarja 
az egész települést és környékét. A 

templom lángba borul, Katalin 
azonban lezuhan. Csúnya sebeiből 
a város mindenes dajkája-ápolója, 
Göndölné gyógyítja ki. Katalin elég 
hittel és bölcsességgel bír, hogy 
rendezze magában a város és saját 
sorsa fordultának új tapasztalatait. 
Torockó bányászai jobbágysorba 
süllyednek, aki nem halt meg, él to-
vább… a torockói asszonyok pedig 
festeni kezdik a veres karikákat a 
házak oldalára.  

Katalin krónikát ír, naplót vezet 
a Torockón történtekről, de izgatott 
pillanataiban vért köhög fel: a szá-
razbetegségből (tüdőbajból) lel-
kész édesapja, tanult bátyja 
szeretete, de még Göndölné sírig 
tartó ápolása sem tudja meggyó-
gyítani. Katalin csak négy hónap-
pal éli túl a császáriak templomi 
támadását és a két ifjú (az egyikbe 
titokban ő maga szerelmes) kivég-
zését.  

Lázadás vagy önfeladás  
Jóval több kóreset, gyógyulás, il-

letve „exitus” ábrázolása található e 
könyvben, mint amennyiről röviden 
beszámolhatunk. Ignácz Rózsa re-
gényének egyik fő erénye, hogy 
többféle nézőpontból láttatja a cse-
lekményt, a regény szereplőit, az 
élet vagy halál, a lázadás vagy bele-
törődés kérdéskörét. A Thoroczkay 
család kerekesszékben élő öregasz-
szonya kétarcúságát például a 
szerző azzal igazolja, hogy Thorocz-
kay Zsigmondnénak kétfelé kell 
„húznia”, mivel egyik fia kuruc, a 
másik meg labanc. Ami a legszoron-
gatóbb, ilyenféle önellentmondónak 
tűnő kérdésfelvetés a regényben, az 
a lázadás avagy önfeladás dilemmá-
járól szól. Ezt a témát a lelkész fel-

jegyzései között találjuk. Kriza 
Áron a sűrű, de szűkszavú anya-
könyvi adatok nyomában a győzte-
sek nyelvén és jogi formulákban 
jegyzi fel azt, hogy Torockó népe 
miként jutott jobbágyi sorba: „har-
madszor is rebelláltunk”, „néme-
lyek példás büntetésüket elvették” – 
írja; majd szédületes meakulpázás 
közben kifejti:  

„Megérdemeltük volna, hogy 
mint megkeményedett nyakú, vak-
merő emberek, mindnyájan bűnhőd-
jünk, de földesuraink újból 
gratiájukba vettek, azért mi egész 
városostól, kicsintől nagyig kötelez-
zük magunkat”… 

A jobbágyi sorba kötelezte magát 
Torockó. A négy pontba szedett kö-
telezettségi lista végén a lelkész re-
megő tollal írja és aláhúzza, hogy 
„minden erőltetés nélkül” történt 
„az elkötelezés”. Az aláhúzás után 
egy jel, majd még egy gyors be-
jegyzés áll ott Kriza Áron tollából:  

„Eme három sátáni hazug szó 
[minden erőltetés nélkül] okozta 
lelki halálát egy egész város mara-
dék népének, melyből nehezen re-
méljük a feltámadást.” (Torockói 
gyász, Móra Kiadó, 1959, 237–
238.)  

A lelkész megküzd lelkiismere-
tével és félelmével is. Mire ez 
utóbbi feljegyzéssel is elkészül, 
„mint pólyásgyerek halk nyöször-
gése”, úgy száll a másik szobából 
feléje leánya haldokló hangja. Ka-
talin suttog valamit, talán az örökké 
szót, amire édesapja az Öröködben 
kezdetű halottbúcsúztató éneket 
kezdi énekelni… A regény mégsem 
e fenségességében komor halotti 
énekkel zárul, hanem a mégis meg-
maradt, új templommal is rendel-
kező Torockó emlékező 
kisközösségének beszélgetésével. 
Felcsendül egy másik nóta is: egy 
ballada az 1702-es novemberi es-
küvőről, amely váratlanul erő-
szakba torkollott, és a bá- 
nyászváros jobbágysorba taszíttatá-
sához vezetett. Az emlékezet meg-
eleveníti a holtakat, és mindenben 
kíséri az élőket.  

A házfalakra festett vörös kör 
Ignácz Rózsa konkrét történelmi 

tények és Orbán Balázs leírásai nyo-
mán drámai megjelenítő erővel re-
konstruálja Torockó szabad 
bányászváros közösségének megpró-
báltatásait. (Erdély éppen egy évvel 
korábban, 1701-ben veszíti el önálló-
ságát.) Az 1702-es esztendő megpró-
báltatásait a Thoroczkay család 
jogtalanul uralkodni, elnyomni és 
gazdagodni vágyó tagjai, illetve az 
osztrák császári hatalmat képviselő 
Rabutin generális erőszakos maga-
tartása okozta. A régió a kuruc moz-
galmak, II. Rákóczi Ferenc 
szabadságmozgalmának leverése 
után végképp elveszíti szabad királyi 
városi rangját. A házfalakra festett 
vörös kör – a torockói gyász jelképe 
– és annál inkább a torockói emberek 
emlékezetébe vésődött történelmi 
tudat azonban ébren tartotta két év-
századon át a bátorság, a szabadság 
és a megmaradás vágyát. Ignácz 
Rózsa 1958-ban csodával határos 
módon megjelent regénye erőteljesen 
utalt az 1956-os forradalomra, és 
nemcsak a veres karika emlékeztetett 
az 56-os zászlóba vágott körre. Nem-
csak Torockón történt, hogy az el-
nyomatást tébolyítóan gyorsan 
„vezették be”, és nemcsak Torockón 
esett meg, hogy körülményes, felhá-
borítóan rafinált és jogtalanul meg-
nyert perek folytak a dolgozó 
emberek jogai ellen. És nemcsak To-
rockón akasztottak fel húszéves fia-
talokat valódi indok nélkül.  

Ignácz Rózsa írta az első olyan 
novellát – rögtön 1956-ban, amely-
ben a „pesti srácok” kifejezést hasz-
nálta a forradalomra; ez az Igazat 
játszottak című novella a Rendület-
lenül című lapban meg is jelent. Az 
írónő nem volt hajlandó ellenforra-
dalomnak nevezni a forradalmat, és 
a diktatúra a másképp gondolkozást 
nem is bocsátotta meg neki (Jókai 
Anna írta 1999-ben A vádlott elő-
szavában). A Torockói gyász párat-
lanul finom, gyönyörű nyelvezeten 
íródott. Eredeti módon szerkesztett, 
bölcs, nagyon tömör, közvetlen 
hangnemű, semmiképpen nem el-
itista műalkotás. Pedig kérkedhetne 
e regény azzal is, hogy elbeszélő-
technikája különösen izgalmas, mo-
dern, sőt posztmodern: Kriza 
Katalin naplóját a „félbarbár” Er-
dély földjén unatkozó Rabutin gróf 
levelei követik, azután a minden-
tudó elbeszélő kap hangot, aki be-
leolvas a lelkész Kriza Áron 
anyakönyvi feljegyzéseibe, és köz-
ben bele-belehallgat a lelkész belső 
gondolataiba, majd továbbgörgeti a 
Kriza, a Thoroczkay család és per-
sze Torockó városának történetét a 
cselekmény idején túl, a jelen felé.  

Déry Tibor szomorú,  
szép novellái  

A Rákosi- és Kádár-korszak ret-
tegtető homályában az összetarto-
zásnak és együttérzésnek más 
„himnuszai” is születtek. Déry 
Tibor (1894. okt. 18. – 1977. aug. 
18.) 1956-ban, még az 1956-os for-
radalom előtt írta meg Szerelem 
című novelláját. Ebből és a Két asz-
szony (1962) című, szintén Déry 
tollából származó novella összeöt-
vözéséből készült 1971-ben Makk 
Károly filmje, amely egyenesen 
önéletrajzi műként és önbeteljesítő 
jóslatként hatott a magyar közön-
ségre. Ugyanis Déry Tibor 1956. 
október 23-án részt vett a magyar 
forradalomban (az események hely-
színéről olvasott be a rádióadásba), 
kilenc évre ítélték el, végül a bör-
tönből 1961-ben amnesztiával sza-
badult.  

 A Szerelem főhőse, B. is politikai 
elítélt, akit hét év után hazaenged-
nek. Az elbeszélés B. hazautazását, 
otthonával, feleségével és fiával 
való találkozását jeleníti meg. A 
másik, valóban önéletrajzi ihletett-

ségű elbeszélést Déry Tibor már 
szabadulása után írta. A Két asszony 
az író édesanyjának betegségét és 
halálát örökíti meg. Az édesanya 
elől író fia bebörtönzését elhallgat-
ták. A Két asszony nem véletlenül 
hordoz magában „orvosi esetet”. Az 
elítélt férfi neve itt János, felesége 
Luca, aki azt találja ki ágyban fekvő 
beteg anyósa számára, hogy János 
Amerikába távozott filmforgatásra. 
A fia bebörtönzését nem sejtő, ki-
lencvenéves, fegyelmezett nevelte-
tésű édesanya mégiscsak 
gyanakszik, keresztkérdéseket tesz 
fel környezetének… Eleve zárkó-
zott természetű, de öregsége folytán 
házvezetőnő (Irén) vigyáz rá. 
Menye, Luca naponta látogatja, 
hogy játssza a mesét, amit elkezdett 
férje amerikai útjáról (a novella első 
részében, az Allegróban). Amikor 
az édesanya fia hazajövetelének 
idejét akarja megtudni, Luca azt ta-
lálja ki, hogy hát akkor ő azonnal 
sürgönyöz férjének, hogy hagyja ott 
a filmezést, és tüstént jöjjön haza az 
anyjához. Erre, természetesen, az 
öregasszony megtiltja Lucának, 
hogy sürgönyözzön, mivelhogy a 
fiának dolga van… És innen kezdve 
a hősies édesanya képes másra te-
relni a szót, erről-arról beszélgetni, 
minden iránt érdeklődni, az orvos-
sal viccelődni. Mert az orvos egyet-
len hibája az ő szemében, hogy 
templomi kórusban énekel… Las-
san a beteg anya saját gyermekko-
ráról kezd el mesélni, menyébe 
pedig reményt és kitartást önt.  

 Azonban minden bajon túl be-
köszönt a tüdőgyulladás. A novella 
második, Maestoso címet viselő ré-
szében sem a naponta kétszer injek-
ciózni és felfekvéseket kezelni 
érkező orvos, sem az ápolónő, sem 
Luca gondoskodó részvéte, aggó-
dása és szeretete nem segít. Közben 
Luca most először kap levelet fér-
jétől és hivatalos engedélyt a – be-
szélőre. Közben anyósának 
mindkét tüdejére kiterjed a gyulla-
dás, egyre kevesebbet van eszmé-
letén. Már a kíméletes 
színjátszásnak sincs sok értelme. 
Az öregasszony csendesen, mozdu-
latlanul fekszik, mint a száraz fale-
vél, aztán az ajtó felé fordul, 
gyenge karjait is az ajtó felé emeli. 
Haláltusáját vívja, és utolsó pilla-
nataiban előbb menyét, majd az or-
vost is magához szólítja. 
Határozott, ellentmondást nem 
tűrő, bár gyengülő suttogó hangon 
újságolja nekik, hogy fia utolsó le-
velében azt írta neki, hogy Kos-
suth-díjat fog kapni… Anyósa 
halálával a kimerült fiatalasszony 
azt kérdezi magától, hogy most a 
beszélőn mit mondjon férjének… 

 Déry szomorú-szép novellái és a 
belőlük készül film a bajtársiasság, 
a részvét és a halálon túlterjedő fel-
tétlen szeretet diadalát fejezték ki a 
Rákosi-korszak goromba sötétjé-
ben.
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Szerkesztette: Bodolai Gyöngyi

Déry Tibor
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Utazás az amerikai Nyugaton (1.) 
Let’s go West, USA! 

Veress Zsombor  

Ahol az utazásunk  
elkezdődött: az amerikai 
nagykövetségtől  
a Yellowstone Nemzeti Parkig 

Amikor 2020 januárjában embe-
rileg tökéletesen leszerveztem a jú-
niusra esedékes családos amerikai 
utazásunkat, nem számoltam azzal, 
hogy van nálam egy sokkal na-
gyobb, mindenható tervező, akinek 
más terve volt, nem csupán velem, 
hanem az egész emberiséggel. Áp-
rilisban még reménykedtünk, hátha 
nyárára megnyitják a határokat, de 
májusban már körvonalazódott, 
hogy a határzárlatnak egyhamar 
nem lesz vége. 

Négy év telt el közben, ám azon 
álmom, hogy Amerikai földjére lép-
jek, nem ment ki a fejemből, velem 
együtt érett, küzdöttem érte. 

Amerikai utazásunk a bukaresti 
nagykövetségen kezdődött, ahova 
egy zord, esős novemberi reggelen 
érkeztem meg hatodmagammal. Az 
egész éjszakás vezetés után nem 
voltam üde, mégis össze kellett 
kapnom magam, akárcsak a csalá-
domat. Egy picit a mentalista szere-
pébe kellett bújnom, hogy amikor a 
szintén esősen ébredő konzul asz-
szony színe elé kerülök, jó benyo-
mással legyek rá, belelássak a 
fejébe, hogy vajon milyen kérdése-
ket fog feltenni. A legszebb öltö-
nyömet vettem fel, amelyik naná, 
hogy kék színű volt, hozzá fehér 
inget és bordópiros nyakkendőt vá-
lasztottam. Amerika nemzeti színe-
iben és gyönyörű, ám kissé kába és 
megszeppent családom élén léptem 
a „giséhez”. Magammal vittem egy 
titkos eszközt, amelyet éppen tőlük, 
amerikaiaktól tanultam, s ez nem 
volt más, mint a világ legszebb, leg-
emberibb, pénzbe nem kerülő, de a 
világot megváltoztató gesztusa: a 
mosoly. Mosolyomért mosolyt kap-
tam cserébe, s ekkor már tudtam, 
hogy nyert ügyünk van, ezért, ami-
kor az épületből kijöttünk, a mar-
komban voltak tengerentúli 
repülőjegyeink. 

Hónapok teltek el ezután, s mi-
közben az élet hullámvölgyein 
szánkóztam, abból merítettem ener-
giát a reggeli felkelésekhez, hogy 
tudtam, egyszer majd eljön a sza-
badság napja is. 

És eljött. Felhők fölé emelked-
tünk, oda, ahol mindig ragyog a 
nap, és ahol csak a hőmérő figyel-
meztetett arra jegesen, hogy köny-
nyen beszippanthat az elgörbült, 
üres tér. De akkor nem hagytuk ma-
gunkat elszállni, hanem, miután át-
repültünk Segesváron, kereszteztük 
Észak-Európát, Grönlandot és Ka-
nadát, 10 időzónát átugorva értünk 
földet az Egyesült Államok észak-
nyugati részén. 

De miért éppen Amerika? 
Mert a 12 évvel korábbi keleti 

parti utazásunk felejthetetlen élmé-
nyekkel gazdagított. A Niagara–
New York City–Washington  
DC–Florida-tengely lenyűgöző ter-
mészeti és kulturális látnivalókkal 

ajándékozott meg. S hát milyen az 
utazó? Haza sem érkezik, máris to-
vább szövi terveit. Azt képzeli, 
hogy az aranyhegyek mögött gyé-
mánthegyek magasodnak, távoli 
óceánok mesés világrészeket mos-
nak, egzotikus országok inspiráló 
városokat, rendkívüli embereket 
rejtegetnek. Ily 
módon dédel-
gettük mi is azt 
az elképzelé-
sünket, hogy a 
Kelet után a 
Nyugatot is 
meghódítjuk, 
láncra fűzve a 
világ talán leg-
p a r á d é s a b b 
nemzeti park-
jait és azokat a 
neves világvá-
rosokat, ame-
l y e k e t 
g y e r m e k k o -
runk óta isme-
rünk a moziból. 

Vadnyugati 
k a l a n d j a i n k 
Montana és 
Wyoming ha-
tárán kezdődtek, a világ legelső 
nemzeti parkjában, a Yellowstone-
ban. A park nemcsak a legrégebbi, 
hanem minden bizonnyal az egyik 
legszebb, leglátványosabb is a föld-
kerekségen. Területe sem elhanya-
golható, 30 százalékkal nagyobb 
Maros megyénél, ezért alaposan 
bele kellett taposnunk, hogy leg-
alább a legfőbb nevezetességeit 
megtekintsük. A Yellowstone tulaj-
donképpen egy hatalmas kaldera, 
Észak-Amerika legnagyobb vulka-
nikus rendszere. Képzeljünk el egy 
kolosszális szupervulkánt, amely 
több százezer évente kataklizma-
szerű kitöréseket produkál. A föld 
mélyét feszítő energiák mérhetetlen 
erővel törnek időnként felszínre, 
szem nem látta természeti kataszt-
rófákat, mi több, klímaváltozást 
idézve elő. Szerencsére a történelmi 
időkben a Yellowstone mindeddig 
nem okozott apokaliptikus tragédi-
ákat, viszont tény, hogy a legutóbbi, 
640.000 évvel ezelőtti kitörés kilo-
méteres mélységű, 85-ször 45 kilo-
méteres kiterjedésű krátert szakított 
a földbe. Ennek és a korábbi kitöré-
seknek az utótevékenységei 11.000 
éve kápráztatják el az embert, előbb 
az őslakókat, napjainkban viszont 
turisták százezreit a világ minden 
csücskéből. Nem csoda a nagy láto-
gatószám, hiszen a föld geotermális 
jelenségeinek több mint a fele – 
szám szerint 10.000 – ott található. 

Nos, ezek a gejzírek, fumarolák, 
forró vizű források vonzottak ben-
nünket is erre a nem hétköznapi vi-
dékre. 

A forró vizű források 
Mindjárt az első túranapunkon 

meglátogattuk a park északi pere-
mén fekvő Mammoth Hot Springs 
nevezetű forró vizű forrásokat. A 
vízből sok ezer esztendő alatt ki-
csapódó kalcium-karbonát szemet 
gyönyörködtető fehér mésztufa- 
lépcsőket alakított ki a dombolda-
lon, amelyeket helyenként barnára, 
narancssárgára, pirosra, zöldre fes-
tettek az algák. A források legneve-
sebb része a Minerva-teraszok, de 
további, hasonlóan hangzatos elne-
vezésekkel is találkozhattunk: Kle-
opátra-terasz, Angyal-terasz, 
Fekete Elefánt-terasz, Aphrodité-
terasz, Paletta-forrás és mások. Ne-
vüknél csak a látványuk 
lenyűgözőbb, s mi közöttük sétál-
gattunk szájtátva, mindvégig 
ügyelve arra, hogy a keskeny úton 
maradjunk, ugyanis a laza szerke-
zetű talajra lépve lobogó vízbe 
lehet pottyanni és elevenen meg-
főni. 

Az ösvényt más okok miatt sem 
tanácsos elhagyni. Egy adott pilla-
natban a „Snake! Snake!” (Kígyó! 
Kígyó!) felkiáltásokra fordultunk 
meg, és csakugyan, a bozótosban 
egy irdatlan hosszú és gyorsan ha-

ladó csúszómászóra meredtünk. 
Másfél méteres nagyságával és 
környezetét utánzó mintázatával 
olyannak tűnt, mint a sátán, amely 
csak azért bújt elő az alvilágból, 
hogy magával ragadja legújabb 
prédáját. Engem a halálosan ve-
szélyes csörgőkígyóra emlékezte-
tett, de mint később kiderült, nem 
volt akkora a veszély, hiszen csak 
egy közönséges bikasikló volt, 
amelyről igaz ugyan, hogy Észak-
Amerika egyik leghosszabb kí-
gyója, de nem mérges, emberre 
nem veszélyes, sőt egér-, patkány-
pusztítóként kifejezetten jó szolgá-
latot tesz. 

Az éjszakánkat West Yellow- 
stone-ban töltöttük, ám az időelto-
lódásnak köszönhetően még a ka-
kasoknál is korábban „kuko- 
rékoltunk”, s útra keltünk. A reg-
geli ködben békésen legelésző bö-
lénycsordát pillantottunk meg. 
Tisztes távolságból és az autó biz-
tonságában önuralommal vissza-
fojtott ujjongással visongtunk, és 
attól kezdve azon versengtünk, ki 
pillant meg újabb buffalót, vapitit 
(szarvasféle) vagy bármi mást, 
ami él és mozog. A park az ún. 
Nagy Yellowstone Ökoszisztéma 
központi része, bolygónk utolsó 
nagy, érintetlen ökoszisztémáinak 
egyike, amit az UNESCO nemzet-
közi bioszféra-rezervátummá nyil-
vánított.  

Az Öreg Hűséges  
Hamarosan feltűntek az első gő-

zölgő, sistergő, fújtató objektumok, 
rotyogó leveshez hasonló tavacs-
kák, savas források, és mi minde- 
niket körbejártuk, megbámultuk, 
megszaglásztuk. Aztán eljutottunk 
a csúcslátványosságokhoz, az igazi 
nagyágyúkhoz vagy inkább vízá-
gyúkhoz. Megérkeztünk az  
Old Faithfulhoz, azaz az Öreg Hű-
ségeshez, a világ leghíresebb, leg-
magasabbra lövellő és legki- 
számíthatóbb gejzíréhez. A szökő-
forrás csaknem óraműpontossággal, 
70 percenként tör a magasba, e pro-
dukciókra sokezren kíváncsiak. A 
gejzír hatalmas területen van körbe-
kerítve, hogy a spriccelés ne okoz-
zon sérülést a bámészkodóknak, a 
„műsort” pódiumokon ülve is végig 
lehetett nézni, akárcsak a színház-
ban. Amikor a kitörés ideje közele-
dett, síri csend lett, mindenki 
szoborrá merevedett, tapintani lehe-
tett a tömegben felgyülemlett fe-
szültséget. A kilövellés kezdete 
fokozódó hanghatással járt, amit a 
közönség egyre erősödő morajlása 
követett, végül, ahogy a fröccsenés 
egyre magasabbra hágott, úgy sza-
badultak el az indulatok, a kíváncsi 
emberek örömrivalgásokkal ünne-
peltek, tágra nyílt szemmel csodál-
ták a természetnek eme nyers és vad 
mutatványát. Csak nehezen tudtam 

otthagyni az Öreg 
hűségest, hiszen 
még gyermekko-
romban hallottam 
róla először, és 
most – alig hit-
tem a szememnek 
– ott lehettem 
vele „élőben”. 

A park egy 
másik csúcslátvá-
nyossága a Grand 
Prismatic Spring 
nevezetű hőfor-
rás, amely Ameri-
kában a 
legnagyobb, a vi-
lágon a harmadik. 
A közel 50 méter 
mély üregből fel-
törő 70 fokos víz 
90 méter átmé-
rőjű tavat alakí-

tott ki. Vizét – erre utal a neve is – 
thermofil baktériumok igen változa-
tos színűvé varázsolják. Évszaktól 
függően a szivárvány színeiben 
pompázó tóban hol a narancsvörös, 
hol a smaragdzöld vagy türkiz ár-
nyalatok dominálnak. Ehhez a tóhoz 
hasonlót láttunk már Új-Zélandon. 
A Wai-O-Tapu geotermális csodavi-
lágában található Champagne Pool 
(Pezsgő-medence) hasonlóan élénk 
színekkel kápráztatott el egy évti-
zeddel korábban. 

A parkban se szeri, se száma a ge-
otermális aktivitást mutató képződ-
ményeknek, mindenik leírása 

oldalakat venne igénybe, azonban 
meg kell említenem még a West 
Thumb Geyser Basint, amit az azúr-
kék Yellowstone-tó nyugodt vize és 
a partján gőzölgő, buborékoló színes 
tavak közötti kontraszt tesz különle-
gessé, szemet gyönyörködtetővé. A 
tavat lezáró sötétkék hegyek már 
csak „hab a tortán”, az ember úgy 
érzi, mintha egy enciklopédia képei 
elevenednének meg előtte. 

Megrázó hírek  
Érdekességként meg kell említe-

nem, hogy még az Egyesült Álla-
mokban tartózkodtunk, amikor 
megrázó, szinte hihetetlen hírek ér-
keztek a Yellowstone parkból. Lá-
togatásunk után nem sokkal 
ötödmagával hajtott bele egy autós 
az egyik 40 °C-fokos hőmérsékletű 
tavacskába, de az utasok szeren-
csére ki tudtak menekülni a savas 
pH-val rendelkező katyvaszból. 

Néhány nappal később a park 
Biscuit Basin néven ismert területén 
történt egy váratlan és hatalmas hid- 
rotermális robbanás, amely akár 
szerencsétlenséggel is járhatott 
volna, hiszen abban a pillanatban is 
turisták sokasága téblábolt ott. 

Már megint milyen helyre jöt-
tünk! Félelmetes belegondolnom 
abba, hogy néhány nappal korábban 
pontosan ott sétálgattunk, békésen 
gyönyörködve a térség színes me-
dencéiben és aktív gejzírjeiben. Ál-
mélkodva néztük, ahogy a Biscuit 
Basinnak még a parkolójában is gőz 
áramlik ki a talaj repedésein, mint 
egy alagsori konyha gőzelszívójá-
ból. Ki gondolta volna, hogy napok-
kal később betelik a pohár, és 
levegőbe röpül az amúgy nyugodt 
vizű Fekete Gyémánt-medence 
(Black Diamond Pool). Úgy kell ezt 
elképzelni, mint egy túlhevített kuk-
tát, amelyben, ha túlságosan meg-
emelkedik a nyomás, szétdurrantja 
az edény falát. De ez még nem min-
den! 

Július 4-én, a függetlenség nap-
ján egy őrült férfi félautomata fegy-
verével tömegmészárlással 
fenyegetőzött a park egyik forgal-
mas éttermében. A híradások szerint 
az ipsét végül a rendfenntartók tet-
ték ártalmatlanná (értsd: agyonlőt-
ték), még mielőtt borzasztó 
ámokfutása családok tragédiáit 
okozta volna.  

Az sem ritka eset, hogy bölények 
nyársalnak fel olyan turistákat, akik 
nem értik meg, hogy a vadállatok 
csak távolról „cukik” és érdekesek, 
állati ösztöneik kiszámíthatatlanok. 
Erről hazánk ember–medve kapcso-
lata jut az eszembe. Addig-addig 
édesgetjük magunkhoz egy szelfi 
kedvéért a több száz kilós „maci-
kat” (például a Szent Anna-tó felé 
vezető úton), ameddig azok ben-
nünket is uzsonnának fognak tekin-
teni. Mert ami megtörténhet, az 
meg is fog történni.  

(folytatjuk)

Mammoth Hot Springs, meleg források a Yellowstone Nemzeti Parkban

Kitörő gejzír a Yellowstone Nemzeti Parkban

Hőforrás a Yellowstone-tó partján
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A beteggel való együttműködés javításának lehetőségei  
Ezzel a témával tartottak képzést orvosok számára szeptem-
ber 6-án Marosvásárhelyen a Studium Hubban, dr. Purebl 
György pszichiáter, pszichoterapeuta szakorvos, a Magatartás-
tudományi Intézet vezetője, a Semmelweis Orvostudományi 
Egyetem dékánhelyettese és dr. Sándor Imola klinikai pszicho-
lógus közreműködésével, a Szent Balázs Alapítvány szervezé-
sében. A beharangozó hír szerint a zártkörű, kiscsoportos, 
interaktív képzésen a résztvevők tapasztalatait és az általuk 
bemutatott problémás eseteket is felhasználva megbeszélték, 
hogyan lehet a betegeket gyors és egyszerű módszerekkel, 
pszichológiai képzettség nélkül érzelmileg támogatni.  

Bodolai Gyöngyi 

A részletekről dr. Szabó Mónika 
belgyógyász, diabetológus főorvost, 
egyetemi adjunktust, a szervező 
Szent Balázs Alapítvány elnökét 
kérdeztük.  

– Egy képzésen vettünk részt 
olyan területen, amely manapság 
egyre fontosabbá válik, és azt is 
mondhatjuk, hogy divatosabbá az 
orvosi szakma gyakorlásában. Arról 
szól, hogy nagyon gyakran a bete-
geinknek olyan félelmeit, szorongá-
sait, a kezeléssel szembeni 
ellenállását tapasztaljuk, amit az or-
vosnak nehéz áttörni. Ehhez bizo-
nyos pszichológiai, pszichológiából 
átvett módszerekre van szükség, 
olyanokra, amelyeket a gyakorló 
orvos, családorvos, belgyógyász, 
diabetológus és más szakorvos 
használhat a mindennapokban, 

anélkül hogy különösebb pszicho-
lógusi szakképesítése lenne. Ezeket 
alacsony intenzitású pszichológiai 
intervencióknak nevezik, amelyek-
ről Magyarországon szakkönyvek 
is megjelentek.  

A téma magyarországi promová-
lója prof. dr. Purebl Gyögy. A pro-
fesszor a Szent Balázs Alapítvány 
meghívottja volt a februári konfe-
rencián. Akkor merült fel ennek a 
képzésnek a fontossága, és beszél-
tük meg vele azt, hogy eljönne Ma-
rosvásárhelyre Sándor Imola 
pszichológus kolléganőjével együtt 
– aki ugyanott klinikai szakpszicho-
lógus, egyetemi oktató –, hogy az 
érdeklődő orvosoknak képzést tart-
sanak. A képzésre feliratkozott or-
voskollégákkal két részben és két 
csoportban foglalkoztak. 

Az előadók a csoportdinamika 
felhasználásával építették fel az át-

adandó ismereteket, az oktatási sza-
kasz mellett nagyon interaktívan, a 
kommunikációs módszereknek 
konkrét esetekben való konkrét be-
mutatásával. Ezek segítségével a 
beteg mondanivalóját át lehet kere-
tezni, vissza lehet tükrözni, rá lehet 
kérdezni, és ennek a speciális kom-
munikációnak a segítségével a be-
teggel való kapcsolatot úgy át lehet 
alakítani, hogy kialakuljon a bi-
zalma, és meg tudja haladni a prob-
lémáit.  

– Megkérem, mondjon egy konk-
rét példát. 

– Sok szó volt a cukorbetegről, 
mert az ő esetükben különösen fon-
tos a páciens egyetértése azzal, 
hogy a kezelést elfogadja és be-
tartsa. Magatartásának, diétájának 
nagy szerepe van a terápia sikeré-
ben, talán nagyobb mértékben, 
mint más szakágakban. De abban 
az esetben, ha például bejön a 
beteg, és arról beszél, hogy nem 
akar gyógyszert szedni, mert nem 
akarja egy plusz méreggel terhelni 
a szerveztét, akkor tudni kell, hogy 
ezt a visszautasítást hogyan lehet 
áttörni. 

Semmiképpen sem úgy, hogy le-
rohanjuk azzal, hogy szamárságot 
mond. Ellenkezőleg: arról kell meg-
győznünk, hogy megértjük a félel-
mét, és együttérzünk vele, tudjuk, 
hogy milyen lelkiállapoton megy át, 
de a gyógyszert szedni kell. Nagyon 
sok esetben, ha visszakérdezünk, ha 
sikerül ráéreztetnünk, hogy mit vár 
el a kezeléstől, a tudatosítás meg-
oldja a problémát. Ilyen példákat 
sorolhatnék tovább, amelyek a dél-
utáni konkrét esetgyakorlat témái 
voltak. 

– Hangzott-e el újdonság, vagy 
mindaz, ami elhangzott, a megerő-
sítése volt annak, amit eddig is gya-
korolt? 

– Bár olyankor, amikor tudom, 
hogy mit kellene tennem, a hétköz-
napi gyakorlatban mégsem az törté-
nik. Más esetekben nem látunk rá 
arra, hogyan kommunikálunk. A 
módszert mint technikát be kell 
gyakorolni, hogy beépüljön a bete-
gekkel való beszélgetésünkbe. Nem 

elég ismerni, be is kell építeni a 
mindennapi gyakorlatba. 

– Tanítják-e ezeket az ismereteket 
a marosvásárhelyi orvosi egyete-
men?  

– Valamikor első és másodéven 
egyéb tantárgyakon belül tanulnak 
orvos-beteg kommunikációt a hall-
gatók. Amiről ma szó volt, ez annál 
több. Olyan technikák elsajátítását 

jelenti, amelyek problémás helyze-
tekben tovább tudják vinni a kom-
munikációt. Ilyen irányú különálló 
képzés nincsen.  

– A mondottak alapján hasznos 
volt mindaz, ami a csoportos be-
szélgetéseken elhangzott? 

– Azt gondolom, hogy nagyon 
hasznos, mindenki nagyon pozitív-
nak érezte.

Fotó: Szent Balázs Alapítvány

Divat 50 év felettieknek 
Miután már beszámoltunk az általános őszi-téli divatirányzatokról, vegyük 
számba, hogy mit ajánlanak a divattervezők az 50-es éveikben járó hölgyek-
nek. 

Casoni Szálasi Ibolya  

Általában olyan alapdarabokról lesz szó, 
melyekből könnyen össze tudunk állítani egy 
sikkes, nőies, praktikus ruhatárat, amelynek 
darabjai sikeresen kombinálhatók és könnyen 
variálhatók.  

A hűvös, hideg napokon leginkább a francia 
stílus lesz a menő, melyből több darab a pári-
zsi sikkre emlékeztet. Így az elkövetkező hó-
napokban az elegáns, mégis egyszerű 
kulcsdarabok lesznek a legdivatosabbak. 

A KLASSZIKUS BALLONKABÁT nem-
csak a francia ruhatár legfontosabb alapda-
rabja, hanem 50 év felett is nélkülözhetetlen.  

A finom, könnyed, klasszikus SELYEM- 
BLÚZ is nagyon nőies és elegáns, a hosszú 
ujjú, ingszerű változat a legkényelmesebb, le-
zserebb mozgást biztosít, ugyanakkor a hosszú 
ujj nemcsak melegebbet tart, hanem jótéko-
nyan takar is.  

A FEHÉR NADRÁGOK is kortalanok, 
mindenkinek jól állnak, ugyanakkor könnyed 
eleganciát kölcsönöznek, és felfrissítik az őszi 
együtteseket.  

Egy másik divatos, ugyanakkor klasszikus 
alapdarab a KARDIGÁN, melyet szintén na-
gyon jól lehet kombinálni blúzokkal, pulóve-
rekkel, nadrágokkal, viszont szoknyával is 
nagyon jól mutatnak.  

A tweedszövetből készült BLÉZER és ka-
bátka is sikerrel feldobja az őszi unalmas szet-
teket, főleg, ha élénkebb színűt választunk.  

A CSÍKOS pulóver sem maradhat ki, vi-

szont kicsit nehezebben kombinálható, mivel 
általában egyszínű és hasonló színezetű dara-
bokat igényel.  

A divatos ingek, pulóverek, kardigánok és 
zakók nemcsak nadrághoz, hanem a legnői-
esebb ruhadarabhoz, a SZOKNYÁHOZ is na-
gyon jól illenek.  

Ezért vegyük számba, hogy milyen szok-
nyákat ajánlanak a divattervezők idén őszre 
az 50 feletti hölgyeknek. Színük szerint a fe-
kete, a barna, a bézs, a zöld, a szürke, vi-
szont a piros is trendi lesz, formájuk, 
szabásuk alapján osztályozva főleg a nőies, 
alakformáló és elegáns fazonok midi válto-
zatban.  

Ha farmeranyagból vagy bőrből készültek, 
még divatosabbak, viszont a klasszikus, kifi-
nomult A vonalú és pliszírozott formák is még 
mindig hódítanak.  

Mivel a szürke soha nem megy ki a divat-
ból, ősszel is jó választás, főleg, ha rakott for-
májú, és lábszárközépig vagy az alá ér, mivel 
karcsúsít, és nyújtja az alakot.  

Ha húzott selyemszoknyát kívánunk, vá-
lasszunk egy zöld vagy khaki színűt, ezúttal 
hosszú, majdnem bokáig érő változatban.  

A tyúklábmintás szoknya is divatos ősszel, 
és ha A vonalú, karcsúsít is.  

Ha egy elegáns, határozottságot tükröző da-
rabra vágyunk, amit irodába is fel tudunk 
venni, válasszunk egy bordó, térdet takaró ce-
ruzaszoknyát. 

Kényelmesebb darab egy puha, kötött 
szoknya, ami lehet barna színű, és ha bokáig 

érő, nemcsak divatos, hanem meleget is tart. 
A szaténszoknyák nemcsak a nyár ked-

vencei, hanem ősszel is sikkesek, akár 
sportos vagy elegáns megjelenésben is, ha 
melegebb az idő. A 
legjobb választás ezút-
tal egy fekete színű 
darab lesz. Egy 
sportos fazonú, egye-
nes ceruzaszoknya is 
nagyon kényelmes vi-
selet a mindenna-
pokra, ugyanúgy a 
farmerváltozatok is, 
melyek bokacsizmával 
és sportcipővel is csi-
nosak. Vannak, akik a 
bőr- és műbőr szok-
nyákat túl modernnek, 
kihívónak tartják, vi-
szont elegáns hatást is 
el lehet érni velük, ha 
megfelelő a szabásuk. 
Egy másik kényelmes 
darab egy lazán rakott, 
hólos szoknya, mely 
nagyon nőies, és min-
den alkalomra megfe-
lelő.  

Az említett ruhada-
rabok kitűnően kombi-
nálhatók, és 
kényelmes, ugyanak-
kor elegáns összhatást 
érhetünk el velük.  

Ha még különlege-
sebb megjelenésre vá-
gyunk, nyugodtan 

játszadozzunk a kiegészítőkkel.  Ezért egy 
stílusos, feltűnőbb színű táska vagy lábbeli 
elég ahhoz, hogy érdekesebbé, egyedibbé te-
gyük megjelenésünket.  

A témáról 2018-ban jelent meg prof. dr. Purebl György Alacsony 
intenzitású pszichológiai intervenciók a mindennapi orvosi gyakor-
latban című könyve (Oriold és Társai Kft., 2018) 

Ajánlásában a következők olvashatók:  
„Ez a könyv elsősorban azoknak az orvos, pszichológus, egészség-

ügyi szakdolgozó vagy egyéb segítő foglalkozású kollégáknak szól, 
akiknek nincs idejük pszichoterápiát tanulni, vagy éppen a mindennapi 
rohanás közben alkalmazni – de mégis úgy érzik, betegeiknek, klien-
seiknek szükségük van pszichológiai támogatásra. A könyv nem pszi-
choterápiás gyorstalpaló, kizárólag a leggyakoribb, hétköznapi 
betegellátásban jelentkező pszichés problémákra igyekszik gyors, gya-
korlati megoldást nyújtani. A könyvet nem elolvasni kell, hanem hasz-
nálni – felütni azoknál a problémáknál, amelyet éppen meg szeretnénk 
oldani. A használatától senki sem válik pszichoterapeutává, és nem is 
tud majd olyan pszichológiai problémákat megoldani, amelyek spe-
cifikus pszichoterápiát igényelnek. Azonban a könyvben foglaltak se-
gítségével nagyon sok embernek gyors és pótolhatatlan segítséget tud 
nyújtani, amitől nemcsak a beteg lelkiállapota, együttműködése, or-
vossal, segítővel való elégedettsége lesz jobb, hanem az orvos és a se-
gítő is jobban érzi magát.”
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Szeptember 19-i rejtvényünk megfejtése: A földön az ember élete nemcsak katonáskodás, hanem harc is. (Petrarca)

Louis Hector Berlioz  
francia zeneszerző egyik 

aforizmáját idézzük  
a rejtvény fősoraiban.
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Az asztrológus gondolatai 
Mottó: „A fény mindig utat mutat 

annak, ki a mélyben kutat.” 

Tóth Sándor 

Kedves Olvasók! 
Idén szeptember 22-től október 23-ig 

tartózkodik a Nap a Mérleg jegyében. 
Megkezdődött a csillagászati ősz. A taní-
tás megindult, és már nyakig benne va-
gyunk a vénasszonyok nyarában, ami 
elvileg október közepéig tarthat idén. A 
gyönyörű pasztellszínű lombhullató erde-
inkben tett sétát kár lenne kihagyni. 

A Mérleg-ember a zodiákus legbéké-
sebb teremtménye, nyugalomra törekszik. 
Udvarias, kiegyensúlyozott, született dip-
lomata, akinek a leghőbb vágya az, hogy 
szeressék. A bipoláris világban a béke sok 
esetben „megszüli” a háborút, ahol a nyu-
galom csendjét felváltja a fegyverek és 
bombák félelmetes zaja. Aki kerüli a ha-
tározott állásfoglalást, hogy ne bántson 
meg senkit, arra előbb-utóbb rásütik a bé-
lyeget, hogy nem áll ki másokért, csak la-
víroz és nem megbízható. A 
kötéltáncossal is előfordul, hogy leesik a 
kötélről. A békeszerető emberek sok eset-
ben szembekerülnek az erőszakkal. Mert 
azzal, amit hárítunk, biztosan találkozunk. 
Gyakrabban bekövetkezik az, amitől 
félsz, mint az, amit remélsz. A Mérleg-
párkapcsolat függő. A kérdés az lesz, 
hogy hol a határa az egészséges kompro-
misszumnak, és hol kezdődik a megalku-
vás? Erre mindenkinek saját életében kell 
keresgélnie a választ. Fel kellene vállal-
nunk önmagunkat olyannak, amilyenek 
valójában vagyunk. Ez a Mérleg legnehe-
zebb feladata, mely egy olyan magas léc, 
melyet csak keveseknek sikerül átugrani. 
Az örökös szerepjáték fárasztó, főleg 
akkor, ha valaki már azt sem tudja, hogy 
ki valójában. 

A fizikai világunkban nagyon fontos 

kérdés az egység megtalálása. Kapcsoló-
dásra vágyunk. A házassági esküben 
benne van az, hogy „jóban, rosszban”. A 
jót mindenki szereti, de amikor megjelen-
nek a nehézségek, problémák, amit az ego 
rossznak értelmez, akkor derül ki az, hogy 
kik is vagyunk tulajdonképpen. Minden 
kapcsolatot próbatételek elé állít a sors, 
többnyire hétévente, a sorseseményeken 
keresztül. Fel fog tevődni a kérdés, hogy 
ki mennyire gondolta komolyan az ígére-
tét? Ez egyfajta párkapcsolati beavatás. 
Megsúgom, ezt manapság könnyebb el-
bukni, mint túlélni. Sajnos a családi min-
ták, a tudattalanunkban rögzített 
lenyomatok szinte automatikusan, az ösz-
tönök szintjén jönnek elő. A reakcióink le-
nyomozható hasonlóságot mutatnak a 
szülők, nagyszülők által megtanított min-
tákkal. Ranschburg Jenő pszichológus fej-
tegette egyik könyvében, hogy 
determinisztikusan és kiszámíthatóan vi-
selkedünk az összes élethelyzetünkben. 
Sok igazságot tartalmaz ez a kijelentés, de 
asztrológusként hiszek a szabad akarat-
ban. Van lehetőségünk tudatos döntése-
inkkel felülírnunk a vágyaink és 
félelmeink kormányozta hajónkat. Vállal-
nunk kell a tetteink következményeit 
akkor is, ha ez néha fájdalmat okoz az 
egónknak. A legnehezebb döntés is, amit 
meghozunk, könnyebb, mint az, ha más 
dönt helyettünk. A sorsfeladatunk ellen 
fordulni nem ajánlatos. Aki megpróbálja, 
az nagyon fájdalmas tanításokat kap. Ez 
alól még a kedves olvasó sem kap felmen-
tést, és e sorok írója sem kivétel. De min-
den nap egy új esély lehetősége virrad a 
keleti égbolton. 

Vigyázzanak magukra és egymásra!   
Véleményeiket, gondolataikat megír-

hatják az asztros@yahoo.com címre. 

Ember és állat harmóniája 
Őszi védőoltások 

Elérkezett az őszi oltások – a polivalens 
és veszettség elleni védőoltás – ideje. 
Mivel lassan kezdetét veszi a kutyák és 
macskák veszettség elleni kötelező vé-
dőoltási kampánya, a szakembert a vé-
dőoltásokról és a társállatok azono- 
sítóval való ellátásáról mint kötelezett-
ségről is kérdeztük.  
Szer Pálosy Piroska 

Az érvényben levő törvények alapján a ve-
szettség elleni védőoltás kötelező, mivel a ve-
szettség az emberre is veszélyes, ezért a kutya 
gazdájának kötelessége felkeresni egy állator-
vosi rendelőt és megejteni az ebek évente köte-
lező beoltatását, féregtelenítését, ugyanakkor 
mikrocsippel is ellátni a kutyát, amennyiben azt 
elhanyagolta. Felelőtlenség kutyát vagy macs-
kát tartani és nem beoltatni, ugyanis bármikor 
bármelyik egyed megtámadhat és megharaphat 
valakit. A macskáknál is előírás a védőoltás be-
adása, mivel hasonlóképp terjeszthetik a kórt. 
A háziállatok megóvása a gazdájukat és a kör-
nyezetükben élő embereket is megvédi a fertő-
zéstől. A veszettség elleni védőoltás a kutya 
három hónapos korától kötelező, majd évente 
egyszer kell megismételni. A veszettségen kívül 
számos vírusfertőzés betegítheti meg a házi 
kedvenceket, me-
lyek ellen védő-
o l t á s o k k a l 
lehet védekezni. 
Ezek a betegségek 
a parvóvírus, szopor-
nyica, fertőző máj-

gyulladás, leptoszpirózis és influenza – hang-
súlyozta a Noé Bárkája kisállatklinika vezetője, 
dr. Pálosi Csaba.  

A kutya megszületésétől számított kilencven 
napon belül, illetve elajándékozása vagy érté-
kesítése előtt a gazdájának kötelessége az or-
szágos nyilvántartó rendszerbe (RECS) 
bejegyeztetni. A rendelet előírásainak betartását 
az állatorvosok ellenőrizhetik, akiknek a kért 
dokumentumokat fel kell mutatni. A köztereken 
való kutyasétáltatás egyik követelménye, akár-
csak utaztatáskor, hogy az állat egészségügyi 
könyvecskéje a tulajdonosnál legyen. Azzal bi-
zonyíthatja a nyilvántartásba vételt és a köte-
lező védőoltások beadását. A kölyökkutyák 
oltási programja függ a szuka (anyakutya) im-
munstátusától (oltott félidős vemhesen vagy 
előtte, netalán oltatlan), ezért az oltási interval-
lumok változhatnak. Nagyjából 5-8 hét között 
kapják a parvóvírus és szopornyica elleni oltást, 

majd 2-3 hetente ismétlő oltások ugyanazon 
betegségek ellen, kiegészítve a fertőző máj-
gyulladás, leptoszpirózis, illetve kennelkö-

högés ellen. A kölyökkutyák 
immunstátusa is leellenőrizhető az anti-

testek mérésével. Erre jön a három hó-
napot betöltő ebek veszettség elleni 
oltása – hangsúlyozta a szakember.  
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Már a második szakaszához ért A 
betegek biztonságának a növelése 
azokban a kórházi egységekben, 
amelyek orvosi folyadékokat hasz-
nálnak című projekt, amit a Maros 
Megyei Tanács az alárendeltségébe 
tartozó Maros Megyei Klinikai 
Kórházzal együtt valósít meg.  

Kovács Mihály Levente el-
mondta, a beruházás célja korszerű-
síteni, illetve ellátni a kórházat 
olyan berendezésekkel, amelyek le-
hetővé teszik az orvosi folyadékok-
kal történő hatékonyabb 
kezeléseket, többek között azt, hogy 
minden kórteremben legyen bizto-
sítva az oxigénterápia a páciensek 
számára. A projekt első szakaszát a 
Nagy infrastruktúra operatív prog-
ram keretében finanszírozták hét-
millió lej értékben, a második 
szakasz beruházásaira pedig 

– amelyek összértéke közel 22 
millió lej – az Európai Regionális 
Fejlesztési Alapból nyertek finan-
szírozást, az egészségügyi prog-
ram keretében. A 22 millió lejes 

beruházás kevesebb mint felét pá-
lyázati alapokból fedezik, 55 szá-
zaléka pedig a Maros megyei 
önkormányzat hozzájárulása. A fi-
nanszírozási szerződést idén au-
gusztus közepén írták alá, a 
kivitelezési határidő az idei év 
vége. A projekt keretében a Maros 
Megyei Klinikai Kórház Gheorghe 
Marinescu utca 1. szám alatti épü-
letének több osztályát látják el 
korszerű orvosi berendezésekkel: 
az intenzív terápián, az urológián, 
az általános sebészeten, a kardio-
lógián, a belgyógyászaton, a gaszt-
roenterológián, a nefrológián, 
illetve az orvosi laborokban, a 
szakrendelőkben, műtőkben és a 
kórtermekben is korszerűbb körül-
ményeket teremtenek. Az új be-
rendezések hozzájárulnak a 
kezelések hatékonyságának, vala-
mint a betegek biztonságának nö-
veléséhez – mutatott rá az alelnök, 
aki megjegyezte, amellett, hogy 
igyekeznek kiaknázni a pályázati 
lehetőségeket, amelyek révén fej-
leszteni tudják az alárendeltsé-
gükbe tartozó kórházépületeket és 

ezáltal az egészségügyi ellátást, a 
Maros Megyei Tanács saját költ-
ségvetéséből is minden évben je-
lentős összegeket különít el az 
egészségügyi intézményeknek, 
idén például közel 32 millió lejt 
biztosított az alárendeltségébe tar-
tozó megyei kórház beruházásaira. 

– Tisztában vagyunk azzal, hogy 
ez az összeg nem fedezi az összes 
szükségletet, ellenben minden 
évben a lehetőségekhez mérten 
igyekszünk prioritásként kezelni ezt 
a területet, és pénzt szánni arra, 
hogy a megyei egészségügyi rend-
szer fejlődjön, hiszen a célunk az, 
hogy korszerű egészségügyi infrast-
ruktúrát építsünk, amely minőségi 
ellátást biztosít a betegek számára – 
hangsúlyozta. 

Dr. Ovidiu Gîrbovan, a Maros 
Megyei Klinikai Kórház mened-
zsere szerint Marosvásárhelyen, 
egyetemi központ lévén, biztosítva 
van a humán erőforrás, jól képzett 
szakemberek vannak az egészség-
ügyben, de fontos, hogy a kórhá-
zakban korszerű körülmények 
legyenek. Az utóbbi években tör-
téntek beruházások a kórházhoz tar-
tozó épületeken, többek között 
megújult az onkológiai klinika, és 

egy másik nyertes pályázatnak kö-
szönhetően a tüdőklinika is korsze-
rűsítés előtt áll. 

A sajtótájékoztató témáját ké-
pező beruházásra a menedzser sze-
rint óriási szükség volt, ugyanis a 
koronavírus-világjárvány idején fel-
színre jöttek mindazok a hiányossá-
gok, amelyek a romániai 
kórházakra jellemzőek, amint arról 
a médiában is hallani lehetett, hogy 
az ország különböző részeiben 
egyes kórházakban az elavult és 
ebben az időszakban túlterhelt be-
rendezések robbanásokhoz, tűzese-
tekhez vezettek. 

A pályázati úton vásárolt kor-
szerű berendezéseket már teljes 
egészében beszerezték, és magát a 
projektet 88 százalékban kivite-
lezték. Dr. Gîrbovan köszönetet 
mondott a szóban forgó kórházi 
osztályok személyzetének a hoz-
záállásáért, ugyanis nem volt 
könnyű munka, hiszen egy olyan 
épületről van szó, ahol hét kórházi 
osztály működik, és úgy végezték 
el a beruházással járó munkálato-
kat, hogy nem zárták le az egyes 
részlegeket, folyamatosan fogad-
ták és ellátták a pácienseket.

Több kórházi osztályt érintő korszerűsítések
(Folytatás az 1. oldalról)

Testvértelepülési találkozó Nyárádremetén 
A hét végén testvértelepüléseivel találkozik Nyárádremete egy európai projekt keretében 

Több mint kétszáz polgár talál-
kozik a felső-nyárádmenti község-
ben: Remete a magyarországi 
Halmaj és Mártély, valamint a fel-
vidéki Nagyida községek küldöttsé-
geit látja vendégül csütörtöktől 
vasárnapig az Európai Unió Európa 
a polgárokért programja keretében. 
Az önkormányzat és a Visit Nyárád 
egyesület által szervezett transzna-
cionális program fő célja, hogy egy 
multikulturális és többnyelvű kö-
zegben kiemeljék a mindennapi élet 
több évszázados erdélyi örökségét. 
Ez az ősi tapasztalat olyan értékren-
den alapul, amely példaként és szi-
lárd alapként szolgálhat mind a 
helyi közösségek, mind a többi eu-
rópai partner számára, hogy széle-
sítsék polgáraik nézeteit, és 
fejlesszék az európai összetartozás 
érzését. 

A Megújhodó otthonunk, megúj-
hodó Európa című projekt céljai 
közé tartozik az EU történelmének 
és sokféleségének jobb megértése, 
a helyi intézmények és civil szerve-
zetek közötti párbeszéd erősítése, a 
vidéki nők helyzetének megerősí-
tése, a nőkkel és a roma közösség-

gel kapcsolatos előítéletek lebon-
tása, az etnikumok és kultúrák kö-
zötti párbeszéd ösztönzése, a nemek 
közötti egyenlőség ösztönzése, a 
nők aktív részvétele a döntéshoza-
talban, ezenkívül fel akarják hívni a 
résztvevők és a helyi lakosság fi-
gyelmét az Európai Unió értékeire 
és fontosságára, valamint az egye-
sült Európa építésére – derül ki a 
szervezők által kiadott sajtóközle-
ményből. 

A háromnapos rendezvény első 
napján a vidéki női vállalkozók 
helyzetéről, a zöld, „slow” és kultu-
rális turizmusról értekeznek, vala-
mint a vidéki vállalkozók pályázati 
lehetőségeiről, illetve a jövő Euró-
pájáról és megújulásáról lesz elő-
adás. Második nap a kulturális és a 
lassú turizmusról mint életfilozófiá-
ról értekeznek, majd különböző 
helyszíneken mutatnak be esetta-
nulmányokat a vendégeknek helyi 
példákon keresztül, délután pedig a 
nyárádmenti női kézműves terme-
lők kiállítását tekintik meg. Vasár-
nap kerekasztal-beszélgetés, 
kiértékelés és eseményzáró szerepel 
a programban. (gligor) Esettanulmányok, helyi megvalósítások megtekintése is szerepel a programban                            Fotó: Gligor Róbert László (archív)

Fotó: Maros Megyei Tanács



* Nem Milánóban rendezik meg 
a Bajnokok Ligája 2027-es finálé-
ját. Így döntött az Európai Labda-
rúgó-szövetség a San Siro Stadion 
átépítése miatt, amir l ez idáig sem-
milyen konkrétumot nem tudtak 
meg. Az UEFA jöv  májusban vagy 
júniusban jelöli ki a finálé házigaz-
dáját. A 2026-os dönt t Budapesten, 
a Puskás Arénában rendezik. 

* Felháborodott a német labda-
rúgó-válogatott korábbi középpá-
lyása, Toni Kroos, miután az 
Európai Labdarúgó-szövetség elis-
merte, hogy a Németország – Spa-
nyolország Európa-bajnoki 
negyeddönt n olyan játékvezet i 
hiba történt, amely az egész torna 
végkimenetelét befolyásolta. Az 
UEFA elismerte, hogy Jamal Musi-
ala lövésénél Marc Cucurella úgy 
ért kézzel a labdához, hogy a házi- 
gazdának tizenegyest kellett volna 
kapnia, azonban hiába VAR-ozták 
az esetet, a játékvezet  végül nem 
ítélt büntet t. Toni Kroos, akinek ez 
a torna volt az utolsó megmérette-
tése profi labdarúgóként, és ezen a 
meccsen köszönt el a német váloga-
tottól, megnyugtatónak nevezte, 
hogy legalább rájöttek a tévedésre, 
még ha ez három hónapig is tartott. 
Ett l azonban  még nem érezheti 
magát Európa-bajnoknak, e miatt a 
súlyos tévedés miatt megfosztották 
a lehet ségt l – méltatlankodott a 
korábbi futballista. 

* A magyar válogatott Csoboth 
Kevin kedden megszerezte az els  

gólját a svájci labdarúgó-bajnok-
ságban. A St. Gallen nyáron Újpest-
r l igazolt támadója a 72. percben 
csereként lépett pályára csapata 2-
1-es vezetésénél, majd a 79. perc-
ben betalált az éllovas Zürich 
kapujába, ezzel eldöntötte az ösz-
szecsapást. A végeredmény 4-1 lett. 
A magyar futballistának ez a máso-
dik gólja volt az új együttesében, tíz 
napja a Svájci Kupában volt ered-
ményes. 

* Zsinórban hetedik gy zelmét 
aratta az FK Csíkszereda a 2. ligás 
labdarúgó-bajnokságban. A szé-
kelyföldi együttes kedden 1-0-ra 
nyert hazai pályán az Újszentesi 
CSC ellen. 

* Elszenvedte els  vereségét a 
n i kézilabda Bajnokok Ligájában 
a Rapid. A bukaresti csapat vasár-
nap hazai pályán 37-29-re kikapott 
a Ludwigsburgtól. Vesztett a Besz-
tercei Gloria is, a Krim Ljubljana 
35-30-ra diadalmaskodott az erdélyi 
együttes pályáján. Gy zött ugyan-
akkor a Bukaresti CSM a horvát 
Podravka otthonában, 29-28-ra, va-
lamint a Ferencváros a Storhamar 
pályáján, 27-21-re, míg a Gy ri 
ETO hazai pályán 27-22-re nyert a 
Vipers ellen. 

* A CSM Konstanca n i kosár-
labda-csapata idegenben is kikapott 
a spanyol Casademont Zaragoza 
csapatától az Euroliga selejtez jé-
nek visszavágójában. Az eredmény 
71:52. A román bajnok így kett s 
vereséggel búcsúzott a sorozattól, 

mivel a hazai, els  találkozón a Za-
ragoza 75:57-re nyert. A Konstanca 
ezzel átkerül a FIBA Európa-ku-
pába, ahol az F csoportban szerepel 
majd. 

* Nem termett babér a CSM 
Konstancának a férfi szakágban 
sem. A tengerparti együttes kedden 
hazai pályán 71:69-re kikapott az 
ukrán BC Dnyipro csapatától a 
FIBA Európa-kupa selejtez jének 
második fordulójában.  A párharc 

második találkozóját ugyancsak 
Konstancán rendezik, ma. 

* Magyar hajó lett harmadik Eu-
rópa legnagyobb egyszemélyes vi-
torlásversenyén. Juhász György 
bronzérmet szerzett a Silverrudder 
elnevezés  regattán, amelynek 
távja 134 tengeri mérföld, és a dá-
niai Fyn-sziget megkerülését je-
lenti. A versenyz knek számtalan 
nehézséggel kell megküzdeniük: 
zátonyok, er s tengeráramlatok, 

hidak és sz kületek között kell 
népes mez nyben, sötétben, nagy 
hullámok között, változékony sze-
lekkel, egyedül célba érni. Juhász 
György ötödik alkalommal állt rajt-
hoz, eddig csak egyszer sikerült be-
futnia, akkor kategóriájában 
másodikként. Az idei harmadik 
hely értékét mutatja, hogy 350 vi-
torlázó között érte el, ráadásul egy 
magyar tervezés  és gyártású hajó-
val.

Röviden

* Angol Premier Liga, 5. forduló: Aston 
Villa – Wolverhampton 3-1, Brighton & 
Hove Albion – Nottingham Forest 2-2, 
Crystal Palace – Manchester United 0-0, 
Fulham – Newcastle United 3-1, Leicester 
– Everton 1-1, Liverpool – Bournemouth 
3-0, Manchester City – Arsenal 2-2, Sout-
hampton – Ipswich 1-1, Tottenham – 
Brentford 3-1, West Ham United – Chel-
sea 0-3. Az élcsoport: 1. Manchester City 
13 pont, 2. Liverpool 12, 3. Aston Villa 
12. 

* Spanyol La Liga, 6. forduló: Betis – 
Mallorca 1-2, Osasuna – Las Palmas 2-1, 
Alavés – Sevilla 2-1, Getafe – Leganés 1-1, 
Valencia – Girona 2-0, Villarreal – FC Bar-
celona 1-5, Rayo Vallecano – Atlético Madrid 

1-1, Valladolid – Real Sociedad 0-0, Athletic 
Bilbao – Celta Vigo 3-1, Real Madrid – Es-
panyol 4-1  7. forduló: Leganés – Athletic 
Bilbao 0-2, Sevilla – Valladolid 2-1, Valencia 
– Osasuna 0-0, Real Madrid – Alavés 3-2. Az 
élcsoport: 1. FC Barcelona 18 pont, 2. Real 
Madrid 17, 3. Athletic Bilbao 13. 

* Olasz Serie A, 5. forduló: Atalanta – 
Como 2-3, Cagliari – Empoli 0-2, Fiorentina 
– Lazio 2-1, Hellas Verona – Torino 2-3, Inter 
– AC Milan 1-2, Juventus – Napoli 0-0, 
Lecce – Parma 2-2, Monza – Bologna 1-2, 
AS Roma – Udinese 3-0, Venezia – Genoa  
2-0. Az élcsoport: 1. Torino 11 pont, 2. Na-
poli 10, 3. Udinese 10. 

* Német Bundesliga, 4. forduló: Bayer 
Leverkusen – Wolfsburg 4-3, VfB Stuttgart – 

Borussia Dortmund 5-1, Eintracht Frankfurt 
– Mönchengladbach 2-0, Heidenheim –  
Freiburg 0-3, Werder Bremen – Bayern Mün-
chen 0-5, Augsburg – Mainz 2-3, Union Ber-
lin – Hoffenheim 2-1, Bochum – Holstein 
Kiel 2-2, St. Pauli – RB Lipcse 0-0. Az élcso-
port: 1. Bayern München 12 pont, 2. Bayer 
Leverkusen 9, 3. Freiburg 9, 4. Eintracht 
Frankfurt 9. 

* Francia Ligue 1, 5. forduló: Lyon – 
Olympique Marseille 2-3, Nice – St. Etienne 

8-0, Reims – Paris St. Germain 1-1, Angers 
– Nantes 1-1, Montpellier HSC – Auxerre  
3-2, Lille – Strasbourg 3-3, AS Monaco – Le 
Havre 3-1, Brest – Toulouse 2-0, Stade Ren-
nes – Lens 1-1. Az élcsoport: 1. Paris St. 
Germain 13 pont, 2. Olympique Marseille 13, 
3. AS Monaco 13.

Európai focikörkép

Bejelentette visszavonulását Raphaël 
Varane világbajnok francia labdarúgó. 

A 31 éves hátvéd – aki legutóbb a 
Como játékosa volt – múlt hónapban sú-
lyos térdsérülést szenvedett új együttese 
els  felkészülési mérk zésén, s most 
úgy döntött, ez egyben pályafutása végét 
is jelenti, az olasz csapatnál pedig nem 
játékosként folytatja. 

„Mindig a legmagasabb elvárásokat 
állítottam magam elé, így is szeretnék 
visszavonulni, nem szeretnék minden-
áron ragaszkodni a játékhoz. Nagy bá-
torságra van szükség ahhoz, hogy a 
szívedre és a megérzéseidre hallgass” – 
írta közösségi oldalán Varane. 

A 93-szoros francia válogatott labda-
rúgó a Lens-ban, a Real Madridban és a 
Manchester Unitedban játszott, a többi 
között a Bajnokok Ligáját és a klubvi-
lágbajnokságot négyszer, a spanyol baj-
nokságot háromszor nyerte meg, de 
elhódította az FA Kupát is. 

A franciákkal 2018-ban világbajnok, 
négy évvel kés bb vb-második volt, s 
2021-ben a Nemetek Ligáját is meg-
nyerte.

Visszavonult Raphaël Varane  
világbajnok labdarúgó 

Magyar hajó lett harmadik Európa legnagyobb egyszemélyes vitorlásversenyén  Fotó: a Quantum Sails Hungary közösségi oldala.

Fotó: Raphaël Varane közösségi oldala
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A Manchester City labdarúgócsapata hosszú id re elveszítette Rodrigo 
Hernández Cascantét, akinek sajtóhírek szerint elszakadt a keresztszalag a 
térdében. 

A Rodriként ismert futballista vasárnap, az Arsenal ellen 2-2-es döntet-
lenre végz dött bajnoki rangadón sérült meg, és bár a 21. percben a saját 
lábán hagyta el a pályát, Josep Guardiola vezet edz  szerint az Európa-baj-
nok spanyol válogatott középpályás hosszú id re kid lt. A tréner elmondta, 
a pontos diagnózisra még várnak, ugyanakkor sajtóértesülések szerint a já-
tékosnak elszakadt a keresztszalagja, így ebben a szezonban már nem léphet 
pályára az angol bajnoki címvéd nél. 

A 28 éves játékos az egyik legjobbja a Manchester Citynek és a spanyol 
válogatottnak is, az Aranylabda egyik esélyeseként emlegetik. 

A Manchester City hosszú id re  
elvesztette Rodrit

Yaakobishvili Áron a Barcelona feln ttcsapatához került 
A német válogatott Marc-André ter Stegen sérülése következtében a 

kapus Yaakobishvili Áron az FC Barcelona labdarúgócsapatának els  ke-
retéhez került. 

Tegnap, a Getafe elleni, lapzártánk után kezd dött bajnoki mérk zésen 
Inaki Pena, Ander Astralaga és Yaakobishvili volt a három kapus a ke-
retben. 

A grúz származású, de Budapesten született 18 éves, magyar utánpót-
lás-válogatott futballista 2018-ban került a katalán klubhoz, amelynek 
harmadik számú, korosztályos csapatában véd. Jelenlegi szerz dése jöv  
nyárig szól.  

Ter Stegen jobb térdében teljes szalagszakadás történt, ezért hétf n 
megoperálták, és a jelenlegi szezonban már nem játszhat.

Ma az Európa-ligában 
Az 1. forduló mai m sora: 
* 19.45 óra: Fenerbahce – Union Saint-Gilloise, Malmö – Glasgow Rangers 
* 22.00 óra: FCSB – FK Daugava, Braga – Maccabi Tel-Aviv, Eintracht Frankfurt – 

Plzen, AS Roma – Athletic Bilbao, Ajax – Besiktas, Tottenham – Qarabag, Lyon – Olim-
piakosz.



MEGEMLÉKEZÉS 

Nem az a fájdalom, amitől könnyes a szem, hanem amit egy életen át 
hordozunk mosolyogva, csendesen. 
Édesanyánkra, BOGDÁN ILONÁRA emlékezve: fia, Incze és leánya, 
Ilonka. (v.-I) 
 

ELHALÁLOZÁS 
 
Megrendült lélekkel értesítem mindazokat, akik szerették, tisztelték 
Őt, és kedvelték írásait, hogy férjem, gyermekeim apja, 

VÁRI ATTILA 
számos díjjal kitüntetett író, költő, filmrendező 

78 évesen, 2024. augusztus 9-én tragikus hirtelenséggel elhunyt. 
Hamvait, szeretett nővére, a 2023. november 11-én, 79 éves korában 
elhunyt  

VÁRI MARIANNA 
a Marosvásárhelyi Rádió egykori főmunkatársának hamvaival 
együtt, 
2024. szeptember 27-én 15.30 órakor a marosvásárhelyi református 
temetőben helyezzük végső nyugalomra, visszaadva Őt 
szülőföldjének, szeretett városának, melyhez gondolatban és 
írásaiban is mindig visszatért. 

Gyászoló felesége, Tünde, gyermekei: Kata és Péter, unokái, 
Kamilla és Kála. (sz.-I) 

 
 
A veszteségtől megrendülten vettünk tudomást  

VÁRI ATTILA 
író, költő, filmrendező 

2024. augusztus 9-én, 78 éves korában bekövetkezett hirtelen 
haláláról. 
Tájékoztatjuk mindazokat, akik szerették, tisztelték Őt, és kedvelték 
írásait, hogy hamvait 2024. szeptember 27-én 15.30 órakor a 
marosvásárhelyi református temetőben helyezik végső 
nyugalomra. 
Együttérzésünket, részvétünket fejezzük ki, egyben vigasztalódást 
is kívánva a gyászoló családnak. 
Erdélyi magyar írótársai, barátai, írásainak, könyveinek itthoni 
kiadói. (sz.-I) 
 
 
Mély fájdalommal, de Isten akaratát elfogadva tudatjuk, hogy a 
szerető édesapa, nagytata, após, rokon, jó barát, ismerős,  

özv. id. CSORVÁSY JÓZSEF  
életének 88. évében csendesen megpihent. 
Temetése 2024. szeptember 27-én, pénteken 13 órától lesz a 
marosvásárhelyi katolikus temetőben, a felső kápolnától, refor- 
mátus szertartás szerint. 
Emléke legyen áldott! 

Szerettei. (sz.-I)

MINDENFÉLE 
KISCICÁK (3 hónaposak) gazdit ke-
resnek. Tel. 0792-307-162. (24011-I) 

KIÜRESÍTÜNK házat, tömbházla-
kást, elhordjuk a bútort, ruhaneműt, 
törmeléket, fát. Tel. 0793-066-951. 
(24015-I) 

VÁLLALUNK: festést, vakolást, taka-
rítást, elhordunk törmeléket, régi bú-
torokat, begyűjtünk ócskavasat. Tel. 
0758-950-619. (24007-I) 

VÁLLALUNK cserépforgatást, tetőja-
vítást, kerítésjavítást vagy -készítést, 
kinti, benti meszelést, bármilyen ki-
sebb vagy nagyobb építkezési vagy 
bádogosmunkát. Nyugdíjasoknak 
15% kedvezmény. Tel. 0746-335-349, 
Laci. (23926-I) 

VÁLLALUNK bármilyen típusú tető-
fedést, külső, belső munkát, szigete-
lést, teraszkészítést fából. Tel. 
0752-655-785. (23956-I) 

A hirdetési rovatban megjelent közlemények, reklámok  
tartalmáért a hirdetésfeladó vállalja a felelősséget!
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• Romtelecom-tudakozó 
   – információ - 0766-121-234 
• Központosított ügyelet  
(Rendőrség, Tűzoltóság, SMURD,  
Csendőrség, Mentőállomás):  112 
• Rendőrség - 0265/202-305   
• SMURD (betegekkel  
kapcsolatos információk) - 0265/210-110 
• Sürgősségi szolgálat: 
   - gyermekeknek - 0265/210-177 
Marosvásárhelyi  
Polgármesteri Hivatal - 0265/268-330 
GYULAFEHÉRVÁRI CARITAS,  
otthongondozó szolgálat, 
8–16 óra között: - 0736-883-110 
• Optika-Optofarm   - 0265/212-304

- 0265/312 436 
- 0265/250-120 
- 0265/263 351  

• Optolens szemsebészet - 0265/263-351 
• Dora Optics - 0733-553-976 
• Dora Medicals - 0265/212-971 
• Radiológia, echográfia 
  Dr.  Jeremiás István - 0265/222- 446 
• Emma vendéglő, - 0740-083-077 
  hidegtálak készítése - 0365/404-664 
• Prefektúra - 0265/266-801 
• RDS–RCS - 0365/400-401 

- 0365/400-404 

• Áramszolgáltató vállalat - 0800-500-929 
  - vidék - 0265/929 
• Delgaz Grid - 0265/200-928 

- 0800/800 928 
• Aquaserv: 
- hideg víz-csatorna - 0265/215-702  
- közönségszolgálat - 0265/208-888 
- központ - 0265/208-800 

- 08008-208-888 
• Fogyasztóvédelmi hivatal - 0265/254-625 
• Vasútállomás - 0265/236-284 
• Vili Kft.: temetkezés, segélyintézés  
(0-24 óra), professzionális balzsamozás 
Nemzetközi halottszállítás - 0265/215-119  

- 0744-282-710 
• Alkony Kft. temetkezés (24 ó.) - 0265/263-865 
koporsók, kellékek, - 0745-606-215   
koszorúk - 0745-606-269  
és halottszállítás - 0758-047-604 
• Maros megyei RMDSZ - 0265/264-442 

- 0265/262-907 

Méltányos reklámdíj fejében  
állandó szereplője lehet 

a FONTOS TELEFONSZÁMOK  
rovatnak.  

Várjuk jelentkezését   
a 0265/268 854-es telefonon.

FONTOS  TELEFONSZÁMOK Adókedvezmények az adófizetők számára 
A Brassói Regionális Pénzügyi Főigazgatóság az adófizetők segítségére van, és tájékoztatja őket egyes adóamnesztia-
intézkedések alkalmazásáról és az alábbi adókedvezmények nyújtásáról: 
Az adósok, természetes és jogi személyek, beleértve a közintézményeket és közhatóságokat is, részesülhetnek a központi 
adóhatóság (ANAF) által kezelt költségvetési kötelezettségekhez kapcsolódó tartozékok (kamatok és büntetések) törlésében, 
beleértve a vámszerveket is, amennyiben a 2024. augusztus 31-én fennálló összes fő költségvetési kötelezettséget bármilyen 
módon teljesítik.  
A 2024. augusztus 31. előtti esedékességgel benyújtott módosító nyilatkozattal kiegészítőleg bejelentett költségvetési fő 
kötelezettségek különbségei után felszámított kamatok, bírságok és járulékos terhek szintén törlésre kerülnek, ha a módosító 
nyilatkozatot 2024. szeptember 1-jétől a járulékos terhek törlése iránti kérelem benyújtásának napjáig, de legkésőbb 2024. 
november 25-ig nyújtják be. 
 Magánszemélyek esetében az NPC-n nyilvántartott fennálló fő kötelezettségek egy része is törlésre kerül, az 5.000 lejnél 
kisebb összegű fő kötelezettségek esetében 50%-os, az 5.000 lejnél nagyobb összegű fő kötelezettségek esetében 25%-os 
arányban.  
 Az adókedvezmények igénybevételéhez az adóalanyok legkésőbb 2024. november 25-ig választhatóan bejelentést tehetnek, 
és az alábbi feltételeknek kell megfelelniük: 
– kötelezően legkésőbb 2024. november 25-ig kérvényezni kell a kötelezettségek törlését; 
– 2024. augusztus 31-ig rendezni a fennálló költségvetési fő kötelezettségeket; 
– a központi adóhivatal által kezelt fő és járulékos adókötelezettségeket 2024. szeptember 1. és a járulékos 
adókötelezettségek törlése iránti kérelem benyújtásának napja között esedékes befizetéssel rendezni, a törlési kérelem 
benyújtásának napját is beleértve; 
– a törlési kérelem benyújtásának időpontjáig az összes adóbevallást az adóvektornak megfelelően benyújtani. 
 Az egyéni vállalkozóként vagy szabadfoglalkozású egyéni vállalkozóként gazdasági tevékenységet folytató 
magánszemélyeknek a törlési kérelmet külön-külön kell benyújtaniuk a személyi azonosítószámra és az adószámra 
vonatkozóan, és az adóhatóság a feltételek teljesülését kódtípusonként külön-külön ellenőrzi. 
A könnyítéseket a 2024. szeptember 6-án, a 107/2024. számú sürgősségi kormányrendelet hatályba lépésének napján 
folyamatban lévő adóellenőrzés eredményeként kiadott adómegállapító határozatokra is alkalmazni kell a 2024. augusztus 31. 
előtt esedékes költségvetési fő kötelezettségek tekintetében, ha az alábbi feltételek halmozottan teljesülnek: 
– az adómegállapítási határozatban egyedileg meghatározott költségvetési fő kötelezettségek valamennyi különbözete 
bármilyen módon, a törvényben meghatározott fizetési határidőig megszűnik; 
– a pótlékok törlése iránti kérelmet az adómegállapító határozat közlésétől számított 90 napon belül kell benyújtani, büntetés 
terhe mellett. 
A 2024. augusztus 31. előtt esedékessé váló és ezen időpontig megszűnő költségvetési fő költségekhez kapcsolódó kamatok, 
bírságok és járulékos terhek szintén törlésre kerülnek, ha: 
– a központi adóhatóság által kezelt, 2024. szeptember 1-je és a járulékos összegek törlése iránti kérelem benyújtásának 
időpontja között, de legkésőbb 2024. november 25-ig esedékes fő és járulékos költségvetési kötelezettségek teljesülnek; 
– a törlési kérelem benyújtásának időpontjáig valamennyi adóbevallást az adózási vektornak megfelelően benyújtják. 
Azok a társasági adó vagy mikrovállalkozási jövedelemadó fizetésére kötelezett adóalanyok, akik a költségvetés felé fennálló 
tartozásukat eddig megfizették, a 2024-es adóévre vonatkozóan 3%-os kedvezményre jogosultak az éves társasági adó és 
mikrovállalkozási jövedelemadó tekintetében. 
A bónuszt azok az adófizetők kapják, akik teljesítik a következő feltételeket:  
– az összes bevallást az adóvektornak megfelelően nyújtották be; 
– teljes mértékben és a törvényben előírt határidőn belül megfizették a 2024-es évre vonatkozó éves nyereségadó/ 
mikrovállalkozói jövedelemadó-kötelezettségüket; 
– a 2024-es évre vonatkozó éves nyereségadóról, illetve a 2024-es adóév negyedik negyedévére vonatkozó mikrovállalkozói 
jövedelemadóról szóló bevallások benyújtásának törvényes határidejéig nem tartanak nyilván egyéb fennálló 
adó/költségvetési kötelezettséget. 
A központi adóhivatal a 2024-es adóévre vonatkozó éves társasági nyereségadó-bevallás benyújtásának határidejét 
követően, illetve a 2024-es adóév negyedik negyedévére vonatkozó mikrovállalkozói nyereségadó-bevallás benyújtásának 
határidejét követően határozatban állapítja meg hivatalból a kedvezmények nyújtásának feltételei teljesülését. 
A támogatott összegeket nem kell visszatéríteni, hanem az adófizető adókötelezettségének beszámítására kell felhasználni. 
Az adófizetők további információkat kaphatnak :  
– a jogszabályi hírekről a www.anaf.ro weboldalon az Adófizetői segítségnyújtás / Jogszabályok / Adóhírlevél menüpontban;  
– a saját virtuális tér szolgáltatás (SPV) – Egységes kapcsolatfelvételi űrlap, Adóügyi segítségnyújtás és útmutatás 
menüpontján keresztül; 
– telefonon, az ANAF Adófizetői Segítségnyújtási Hívóközpont 031.403.91.60-as telefonszámán. 
Jogalap: 107/2024. sz. sürgősségi kormányrendelet Románia 2024. évi összevont általános költségvetésére vonatkozó egyes 
költségvetési intézkedések szabályozásáról a költségvetési követelések és a költségvetési hiány kezelése terén, valamint 
egyes normatív aktusok módosításáról és kiegészítéséről (megjelent a 2024. szeptember 6-i 905. sz. Hivatalos Közlönyben). 

A kommunikációs, közkapcsolati és sajtóosztály 

Közlemény 
Szászrégen város, a Szászrégen integrált városfejlesztési stratégiája 2021–2030:  

Folyamatos fejlődés című terv tulajdonosa, bejelenti a nyilvánosságnak, hogy a különbi-
zottságnak a Maros Megyei Környezetvédelmi Felügyelőségen tartott 2024.09.17-i ülésén 
úgy döntöttek, hogy a terv jelentős hatással lehet a környezetre, ezért szükséges a kör-
nyezeti jelentés elkészítése. 

A tervet környezeti engedéllyel együtt kell benyújtani az elfogadási eljárásra. 
A határozat alapjául szolgáló dokumentáció megtekinthető Marosvásárhelyen, a Kör-

nyezetvédelmi Felügyelőség székhelyén, a Hídvég utca 10. szám alatt, hétfőnként 9-15 
óra, keddtől péntekig 9-12 óra között. 

A kategorizálási szakasz eredményeként hozott határozat felülvizsgálatára vonatkozó 
lakossági észrevételeket postai úton a Maros Megyei Környezetvédelmi Felügyelőség 
székhelyére, a Hídvég utca 10. szám alá lehet eljuttatni, illetve a office@apmms.anpm.ro 
e-mail-címre, a közlemény közzétételétől számított 10 naptári napon belül. 



12 NÉPÚJSÁG ___________________________________________________ REKLÁM  ________________________________________ 2024. szeptember 26., csütörtök 

Kapható a Kobak könyvesboltban 
Marosvásárhely, Győzelem tér 18. 
Szászrégen, Mihai Viteazu út 15.


